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A N I D E  B IR U IN Ţ E
Romîoia socialist! îmbraci as­

tăzi straie de sărbătoare. Toţi 
fiii ţârii, uniţi in marea noastră 
familie socialistă, cinstesc ziua 
eliberării patriei de sub jugul 
fascist. Aniversarea se încarcă 
de noi valenţe, cu atit mai mult 
cu cit are loc in condiţiile cind 
Intrequl popor se pregăteşte să 
întâmpine qtoriosul semicente­
nar ai Partidului Comunist Ro­
mân _unica forţă politică ce s-a
dovedit capabilă să ridice Româ­
nia la înălţimea demnităţii de 
care se bucură acum în rindui 
popoarelor lumii. Comuniştilor 
le revine excepţionalul merit 
de a fi orgaişzat şi condus po­
porul, astfel incit zilele biruito­
rului August 1944 să fie încunu­
narea jertfelor aduse pe altarul 
libertăţii şi dreptăţii de genera­
ţiile precedente.

.Unul din momentele cele mai 
glorioase ale istoriei partidului 
comunist —se subliniază in Ho­
tărî rea cu privire la aniversarea 
semicentenarului Partidului Co­
munist Român — este orqaniza- . 
rea şi conducerea insurecţiei ar­
mate din August 1944“. Memo­
rabilul eveniment — moment 
crucial in istoria noastră — a 
salvat România de la catastrofa 
naţională ce l-o pregătea dic­
tatura antonesciană şi hltleris- 
m 'J l, a avut însemnate implica­
ţii internaţionale, apropiind mo­
mentul victoriei împotriva, fas­
cismului. Prin insurecţie a fost 
răsturnată odioasa dictatură nîi- » 
lilară-fascistă, ţara a fost scoasă 
din războiul antisovi. • ic, alătu- 
rindu-se coaliţiei antihitleriste 
ca intrequl el potenţial material 
fi uman Deasupra României nu 
apărut zorii adevăratei libertăţi 
naţionale şi sociale. Cu 23 Au. 
gust 1944 a început procesul ma­
rilor transformări ale existenţei 
noastre noi.

Cot la cot cu armata sovie­
tică. prin lupte acoperite de 
glorie, forţele armate române, 
sprijinite activ de popor, au 
desăvirsit eliberarea înlrequlul 
ier mu al ţârii, au participat 
la eliberarea Ungariei, Cehos­
lovaciei, Austriei. contribuind 
în mod substanţial la zdrobirea 
Germaniei hillerisie.

Generaţia de astăzi a Româ­
niei socialiste păstrează o vie 
amintire şt adincâ recunoştinţă 
tuturor revoluţionarilor, patrio­
ţilor. ostaşilor, partizanilor şi 
luptătorilor din rezistenţi care 
n-au precupeţit nimic pentru eli­
berarea ţării St înfrinqerea fas­
cismului. Avem, de asemenea, 
sentimente de preţuire şl recu­
noştinţă faţă de Uniunea Sovie­
tică, de glorioasele sale armate, 
eare au contribuit ta eliberarea 
României de sub dominaţia hit- 
leristă.

Sub conducerea partidului 
comunist, lupta antifascistă de 
eliberare naţională s-a tran­
sformat rapid intr-o largă miş- 
care socială, care avea s! asl- 
t ' ,,? dezvoltare a progresistă a 
târî». Forţele patriotice şi de­
mocratice au înfăptuit revolu- 
ţia populară; clasa muncitoare. 
In alianţă cu ţărănime.», cu ma­
sele largi de oameni ai muncii. 
•  fnfrlnţ torţele tetcţiusll, a 
instaurat qu»eroul revoluţionar 
democratic, a înlăturat monar­
hi a Si proclamai republica, fă­
urind apoi stalul socialist. Ast­
fel. Partidul Comunist Român a 
deschis cea mal luminoasă epo­
c i a istorici României — aceea 
a revoluţiei şi construcţiei no* 

i cialiste.
tn cei douăzeci şi şase de ani 

de existenţă nouă. România a 
cunoscut transformări radicale 
ta Intreaqa structură economică, 
da clasă, la organizarea socială 
fi de stat, In modul de viaţă al

celor ce muncesc ; exploatarea 
omului de către om a fost lichi­
data pentru totdeauna, socialis­
mul a triumfat definitiv la ora­
şe şi sate.

România prezintă astăzi ima­
ginea unui stat socialist în plin 
avînt. Pe baza făuririi unei in­
dustrii socialiste moderne au 
crescut puternic forţele de pro­
ducţie : cooperativizarea . agri­
culturii a schimbat profund via­
ţa satelor şi a situat agricultu­
ra pe linia dezvoltării intensive 
şi multilaterale; s-a îmbogăţit 
tezaurul spiritual al ţă rii; a 
crescut an de an nivelul de trai 
al poporului — ţelul suprem al 
politicii partidului- 

Marile victorii dobîndite in 
aceşti ani slut întruchiparea vie 
a justeţei politicii marxist-leni- 
niste a Partidului Comunist Ro­
mân, In care poporul nostru ve­
de forţa călăuzitoare a societăţii 
noi, stegarul năzuinţelor sale, al 
înfloririi patriei socialiste. Cu 
responsabilitatea-! caracteristi­
că, partidul nostru comunist, în 
cadru celui de al X-lea Congres 
a] său. a elaborat un grandios 
program de dezvoltare multila­
terală a societăţii socialiste in 
România. Traducerea sa în via­
ţă va asigura Înaintarea fermă 
a patriei spre piscurile semeţe 
ale comunismului.

Grelele încercări prin care a 
trecut ţara noastră in primăvara 
acestui an, infruntind cu bărbăţie 
furia apelor dezlănţuite, au de­
monstrat încă odată marea for­
ţă de mobilizare, capacitatea or­
ganizatorică a partidului. Unind 
intr-o uriaşă revărsare de ener­
gii toate forţele umane şl mate­
riale ale poporului, partidul a 
acţionat cu promptitudine şi e* 
nergie pentru diminuarea pagu. 
belor pricinuite de inundaţii şi 
normalizarea grabnică a vieţii 
in localităţile lovite do puhoa­
ie. Poporul nostru şi-a dovedit 
cn prisosinţă unitatea sa indes­
tructibilă In jurul partidului, 
cimentată de marile bătălii de

clasă, de izbinzile obţinute şi de 
greutăţile înfrinte in cei 26 de 
ani care au trecut de la elibe­
rarea ţării.

De ziua celei mai mari sărbă­
tori naţionale, oamenii muncii 
din judeţul Neamţ raportează cu 
mfndrie noile succese obţinute 
In dezvoltarea multilaterală a a- 
cestor frumoase meleaguri mol­
doveneşti. Noi capacităţi au in­
trat în producţie In cursul aces­
tui an : laminorul de 6 ţoii de 
la Uzina de ţevi din Roman, in­
stalaţia Melana III de la Uzina 
de fibre sintetice Săvineşti, Fa­
brica de făină furajeră de la 
Roman. Alte obiective, intre 
care maşina de hirtie per ga mi­
nată fină de la Fabrica „Recon­
strucţia“, dezvoltarea capacităţi­
lor de la întreprinderile meca­
nice Piatra Neamţ şi Roman, de 
Ia Fabrica de bere „Steagul Ro­
şu**, unitatea de Azot 4 de la 
U.F.S. Săvineşti, se afli in con­
strucţie, adăugind noi elemen­
te potenţialului economic In 
continuă creştere al judeţului 
nostru.

In cinstea zilei de 23 Auqust, 
numeroase colective de muncă, 
printre care cele de la CEIL Pia­
tra Neamţ, Fabrica „Reconstruc­
ţia". I M. „Ceahlău", Întreprin­
derea de costrucţii forestiere, 
întreprinderea de prefabricate 
Roman, fabricile de cărămizi 
din Piatra Neamţ şi Roman, 
unităţile Direcţiei de _ in­
dustrie locală, au raportat înde­
plinirea sarcinilor ce le reve­
neau in actualul cincinal..

Toate acestea dovedesc cu pri­
sosinţă răspunderea, entuzias­
mul cu care muncitorii, ţăranii, 
intelectualii, mobilizaţi de co­
munişti, îşi consacră întreaga 
capacitate îndeplinirii sarcinilor 
de plan din ultimul an al cinci­
nalului, asigurării condiţiilor op­
time pentru trecerea Ja realiza­
rea programului de înflorire 
multilaterală a patriei socialis­
te, trasat de cel de-al X-lea Con­
gres al partidului.

Cu-prilejul zilei de 23 August —  ziua eliberării 
patriei noastre de sub jugul fascist, colectivul de 
redacţie ai ziarului „Ceahlăul* urează tuturor citi­
torilor, colaboratorilor şi corespondenţilor săi noi 
succese In muncă pentru traducerea în viaţă a pro­
gramului elaborat de Congresul al X-lea al P.C.R. 
pentru înfăptuirea societăţii socialiste multilateral 
dezvoltate in scumpa noastră patrie.

n r  — 7  7  -   ------------- )
\ Cu prilejul zilei de 23 August, Comitetul \ 
\ judeţean Neamţ al Partidului Comunist Român  ̂
\ felicită călduros organele şi organizaţiile de | 
\ partid, de stat, de masă şi obşteşti, colectivele » 
\ tuturor unităţilor din economie şi cultură, pe ? 
\ toţi oamenii muncii din judeţul Neamţ, pentru ) 
\ rezultatele deosebite obţinute în înfăptuirea > 
i politicii partidului în cei 26 ani de la Eliberare, 
i pentru realizările în întrecerea socialistă în 
J cinstea gloriosului jubileu al celei de-a XXVI-a 
J aniversări a eliberării patriei de sub jugul fas- 
Jcist şi Ie urează noi şi strălucite succese în în- 
) timpinarea celei de-a 50-a aniversări a creării 
/ Partidului Comunist Român.

k ________________________________ — -------

În circuitul economic 
importante produse 

peste prevederile 
planului

De la începutul anului şi tanţă activă 100 la sută, 10.300 
pini la 20 august, colectivele tone ciment, 4.933 m.c. prt- 
Jntreprinderilor industriei ju- fabricate din beton armat, peste 
deţului nostru au produs şi li- 3,5 milioane cărămizi şi blocu- 
vrat peste prevederile planu- rl ceramice, 16.200 m.c. cheres-
lui din această perioadă: 5.900 tea ^  piese de schimb pentru 
tone ţevi din oţel, 2.900 tone ^
burlane filetate, 5.100 tone tractoare în valoare do 
Îngrăşăminte azot oase subs- 10.380000 Iei.

In întregul judeţ 
s-a încheiat cu succes 
campania de recoltare 

şi treieriş

Adunarea festivă 
din Capitală, cu prilejul 

aniversării eliberării
patriei

Cea mai importantă bătălie 
din timpul verii a oamenilor 
muncii de pe ogoare — recol­
tarea şi treierişul griului — 
a fost, in linii generale, cîş- 
tigatâ. Joi seara, Direcţia a- 
gricolă judeţeană ne comuni­
ca ştirea că din cele aproape
33.000 ha cultivate cu grîu, 
mai rămăsese de treierat re­
colta de pe 492 ha- Astăzi, la 
C.A.P. Valea Ursului, Stăn<- 
ţa, Grumăzeştl şi Pfnceştl, se 
treiera recolta de pe ultimele 
hectare.

Demn de reţinut este faptul 
că în acest an, datorită condi­
ţiilor deosebite de climă,, re­
coltarea şi treierişul s-au des­
făşurat mai anevoios, piedica

principală constituind-o gra­
dul mare de Imburuienire al 
lanurilor. Cu toate acestea, 
prin utilizarea a 529 combine, 
50 batoze, peste 1.300 tractoa­
re, 190 prese de balotat, 86 co. 
sitori mecanice şi a altor ma­
şini şi utilaje, întreaga cam­
panie s-a încheiat în mai pu­
ţin de o lună. Printre unităţile 
care au terminat primele cam 
pania se înscriu C.A.P. Să* 
băoani, Dulceştl, Bocjhicea, 
Făurei, Roteşti.

încheierea campaniei de tre­
ieriş constituie actul final 
al recoltărilor de vară — orz, 
grîu, mazăre, in, iarbă de Su­
dan ele. — culturi care au o- 
cupat mai mult de 45 000 ha.

Cu prilejul celei de-a 26-a 
aniversări a eliberării României 
de sub jugul fascist, bilanţ al 
strălucitelor victorii dobîndite 
sub conducerea partidului In 
edificarea societăţii socialiste, 
vineri după-amiază a avut Ioc 
In Capitala patriei o adunare 
festivă organizată de Comite­
tul municipal Bucureşti al P.C.R. 
şi Consiliul popular municipal.

In sala Palatului, fundalul 
scenei este* dominat de faldu­
rile îngemănate ale drapelelor 
patriei şi partidului. Stema Re­
publicii Socialiste România 
este încadrată de datele festi­
ve: «1944 — 23 August — 1970“.

Participanţii la1 adunare în­
tâmpină pe conducătorii de 
partid şi de stat, la sosirea In 
sală, cu o caldă, puternică ma­
nifestaţie de draqoste şi ataşa­
ment. Ovaţii şi aplauze nu con­
tenesc minute In sir. In pre­
zidiu iau loc tovarăşii Nicolae 
Ceauşescu, Ion Gheorqhe Ma vi­
rer, Emil Bodnaraş, Paul Nicu- 
lescu-Mizil, Gheorqhe Pană. 
Gheorqhe Rădulescu, Vlrqll 
Trofin, 11 ie Verdeţ, Florian 
DănăJache, Dumitru Popa. Ion 
Uiescu, qeneral-colonel Ion Io­
ni ţa, precum şi Chivu Stoica. 
Constantin Pîrvuloscu, Gheor- 
qhe Vasilichi. Alexandru Sen- 
covici, vechi militanţi ai miş­
cării muncitoreşti din ţara noas­
tră, qeneral-colonel Ion Gheor­
qhe, prini-adjunct al ministru­
lui forţelor armate şl şef al 
Marelui Stat Major, Ion Cos- 
ma, prim vicepreşedinte al 
Consiliului popular al munici­
piului Bucureşti, Suzana Gâdea. 
preşedinta Consiliului Naţional 
al Femeilor, Miron Nicolescu, 
preşedintele Academiei Repu-

blicii Socialiste România, Za- 
haria Stancu, preşedintele U- 
niunii Scriitorilor, general de 
armată Jacob Teclu şi qeneral- 
maior Constantin Burduloiu, 
foşti comandanţi do mari uni­
tăţi In războiul antihitlerist, 
Simina Eliad, muncitoare la Fa­
brica de confecţii şl tricotaje, 
Gheorqţie Butuc, muncitor la 
Uzinele «23 Auqust". şi Vasile 
Grecu, muncitor la Uzinele „E- 
leclromaqnetica*.

In sală se află membri şi 
membri supleanţi ai Comitetu­
lui Executiv al .C.C. al P.C.R., 
vicepreşedinţi ai Marii Adu­
nări Naţionale, ai Consiliului 
de Stat şi ai guvernului.

La adunare iau parte membri 
ai C.C. al P.C.R., ai Consiliu­
lui de Stat şi ai quvernului, 
conducători de instituţii cen­
trale şi organizaţii obşteşti, 
vechi militanţi ai mişcării mun­
citoreşti din tara noastră, par­
ticipanţi la insurecţia armată 
de la August, generali activi 
şi în rezervă, foşti conducători 
de mari unităţi pe frontul an­
tihitlerist, ofiţeri superiori, a- 

„cademicifini şi alţi oameni de 
ştiinţă şi cultură, activiştii de 
partid şi de stat, muncitori 
fruntaşi din întreprinderile 
bucureştene, şefi ai cultelor re­
ligioase, ziarişti români şi co­
respondenţi ai presei străine.

Slnt prezenţi şefi ai misiu­
nilor diplomatice acreditaţi la 
Bucureşti, ataşaţi militari şi alţi 
membri ai corpului diplomatic, 
oaspeţi de peste hotare.

Înainte de începerea adună­
rii, In sală răsună acordurile 
solemne ale Imnului de Stat 
al Republicii Socialiste Româ­
nia.

Adunarea festivă este deschi­
să de tovarăşul Dumitru Popa, 
membru al Comitetului Execu­
tiv al C C  al P.C.R., prim-se- 
crclar. al Comitetului municipal 
Bucureşti al P.C.R., primarul 
general al Capitalei.

Primit cu vii aplauze, ia cu­
vin tul tovarăşul Gheorqhe Pa­
nă, secretar al C C  ai P.C.R.

Cuvlntarea este subliniată tn 
repetate rlndurl prin vii şi pu­
ternice aplauze. Cel prezenţi 
ovaţionează pentru qloriosul 
Partid Comunist Român, con­
ducătorul încercat al operei de 
edificare a socialismului pe 
pămîntul României, pentru Co­
mitetul Central şi secretarul ge­
neral al partidului, tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu.

Adunarea s-a Încheiat prin- 
tr-un bogat spectacol festiv de­
dicat glorioasei aniversări, ia 
care şi-au dat concursul ansam­
bluri şi solişti de frunte ai sce­
nelor lirice şi dramatice din Ca­
pitali.

Au fost interpretate clntece 
Închinate zilei eliberării — 23 
August, stegarului libertăţii — 
Partidului Comunist Român, pa­
triei libere — România socialiş­
ti. Alte piese ale programului 
au evocat — prin cîntec, vers şi 
dans — pagini din frămintala 
istorie de bătălii purtate de po­
porul român pentru cucerirea 
independenţei şi păstrarea fiin­
ţei naţionale, culminlnd cu eroi- ! 
cele lupte insurecţionale din au- , 
gust 1944- Spectacolul a luat sfir- 
şit cu o ilustrare coregrafici a 
•Rapsodiei Române“.

Artiştilor le-au fost oferite 
flori din partea conducerii de 
partid şi de stat a Republicii 
Socialiste România.

I n  p a g i n a  a  1 1 -  a

DESPRE OAMENI $1 OTEL E IER B IN ÏE  
DIMENSIUNILE REALE ALE RODNICIEI 
DE L i  ÎNĂLŢIMEA CLIPELO R DE AZI

JUDEŢUL NEAMŢ - prezentă
de prestigiu

pe harta economică a patriei
Cunoscut prin pitorescul pei­

sajului şi bogăţia resurselor na­
turale, judeţul Neamţ s-a În­
scris pe harta economici a ţă­
rii ca o prezenţi de prestigiu 
numai In urma dezvoltării fără 
precedent pe care a cunoscut-o

In anii socialismului. Prin am­
ploarea programului de dezvol­
tare, prin ritmul şl proporţiile 
creşterii potenţialului sau eco­
nomic, el se numiri printre re­
giunile care prezintă dovezi in­
contestabile ale qriiii deosebite

a n a tt

Uzina siv iaeşteso! — una dintre deschizătoarele de drum ale Industriei chimice

acordate de partid şi de stat, 
pentru atragerea lor la o viaţi 
economici şi social-culturali in­
tensă.'. ' > .

Privind In urmi evoluţia ju. 
deţului nostru în ultimii ani, 
fiecare dintre noi încercăm un 
sentiment de satisfacţie şi mln- 
drie* Dar cel mal măreţ gind pe 
care-1 putem trăi, este acela ci 
rezultatele obţinute pini acum 
constituie o temelie solidă pen­
tru o dezvoltare şi mai accele­
rat! a economiei noastre in vii­
tor.

Perioada de după Congresul 
al IX-le» al partidului a Însem­
nat pentru judeţul Neamţ o e- 
tapi cu importante realizări, 
bazate pe o valorificare superi­
oară a bogatelor resurse mate­
riale şi umane, tn anii actua­
lului cincinal, industria judeţu­
lui s-a dezvoltat Intr-un ritm 
mediu anual de 9 la sută, ur- 
mlnd sa ajungi la sffrşitul anu­
lui 1970 1a o creştere de peste 
53 la sută faţă de 1905.

Cu rezultate deosebite întâm­
pini marea sărbătoare de la 23 
August —• cea de a XXVI-a ani­
versare a eliberării patriei 
noastre colectivele de munci de 
la Întreprinderea mecanici Pia­
tra Neamţ, întreprinderea de 
prefabricate Roman, Fabrica de 
cărămizi Roman, Combinatul de 
exploatare şi industrializare a 
româneşti.

Piatra Neamţ, Fabrica .Recon­
strucţia" Piatra Neamţ, Fabrica 
„Comuna din Paris", Fabrica 
„8 Martie" şl unităţile de indus­
trie locali, care şi-au realizat 
sarcina prevăzută în planul cin­
cinal (1944—1970) la producţia 
globali industrial!.

De asemenea, prevederile pla­
nului la producţia global! iau 
dustriali pe primele opt luni ele 
acestui an, au fost realizate pe 
judeţ cu 14 zile mai devreme. 
Aceste succese s-au materializai 
In importante cantit!ţi de pro­
duse date peste plan, care au 
Intrat mai devreme In circuitul 
economic. Numai !n primele 7 
luni ale acestui an s-au produs 
şi livrat la beneficiarii interni 
•au - externi peste prevederile 
planului : 5.894 tone ţevi din
oţel, 2.895 tone burlane filetate,
5.000 tone Inqrăşăminte ezotoa» 
se 100 la sută azot, 1.345 tone 
fibre sintetice, 9-500 tone ciment, 
4.085 m.c. prefabricate din be­
ton armat. 3.494 mii buciţi cără­
mizi şl blocuri ceramice, peste
15.000 m.c. cherestea de rişlnoa- 
se şl fag, piese de schimb pen­
tru tractoare in valoare de pes­
te 10.100 mii lei şi altele.

Realizările deosebite obţinute 
la dezvoltarea economiei şi In 
special ridicarea gradului de 
industrializare au dus la o creş­
terea producţiei globale tndus- 
lemnului, Fabrica de cărămizi

1970 faţ! de anul 1960, de on te  
1,8 ori, situlnd astfel judeţul 
Neamţ printre primele 12 jude­
ţe din ţară.

Este astăzi un • lucru cert c i 
industrializarea a- devenit o ne­
cesitate vitală pentru orice e- 
conomie, ea juctnd un rol ho- 
tirRor tn valorificarea superi­
oară a resurselor umane şi •ma­
teriale. In' ridicarea nivelului 
de trei el oamenilor.

Viaţa ne dovedeşte ci o so­
cietate modern! nu poate şi nu 
trebuie s i consume imediat şi 
nemijlocit, absolut tot ce pro­
duce. De aceea, ou întâmplător, 
In acest context ne mlndrim cu 
faptul ci nivelul investiţiilor a- 
nuale din ultimii ani ai actualu­
lui cincinal * a depăşit simţitor 
cifra de un miliard de Ici. prin 
care s-au realizat importanta o- 
biective economice şi social-cul- 
turale. Ponderea cea mal maro 
din investiţii, de peste 67 la su­
tă, a fost alocată tn perioada 
1966—1970 dezvoltării şi moder­
nizării industriei, care s-a do­
vedit a fi cea mai dinamic! 

dintre ramurile economiei şi eu 
efectele economice cele mai pro­

toni» Gllt-iOKGHlTA, 
director adjunct. Direcţia 

judeţeană de statistici

(Continuare In pag. a Uf-a) 
triale pe un locuitor ta anul
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Aid oţelul căpiţă carate (Laminorul da 0 toii al Uzinei de ţevi din Romani.

DESPRE OAMENI 
Şl OŢEL FIERBINTE

DIMENSIUNILE REALE 
ALE RODNICIEI

tn mijlocul porumbiştilor din 
nordul Romanului, pa locul 
unde odinioară se întindeau o- 
goare monotone, îşi ridică iiln- 
(a, masivă şi copleşitoare, una 
dintre marile cetăţi ale metalu­
lui din Moldova — uzina de 
ţevi. Este, dacă vreţi, un e- 
xemp/u /orie despre politica e- 
conomică a partidului nostru 
de elevare industrială a tutu­
ror colţurilor ţării. închipuiţi- 
vă că dacă n-ar ti existai la- 
minoarele de azi ale Romanu­
lui, mii de oameni eare lucrea­
ză aici ar ii rămas la ances­
trala meserie de agricultor. 
Gheorghe GOLDAN e liu de 
ţăran moldovean. Toţi strămo­
şii lui au lucrat ogorul. El 
este acum maistru principal la 
noul laminor de 0 ţoii intrat 
recent In producţie, aici la 
Roman. L-am privit îndelung 
cum alerga neobosit şi com­
petent printre uriaşele agrega­
te ale laminorului şl gîndeam 
cd ar ii putut rămîne toată via­
ţa la coarnele plugului, ca a- 
tîţia buni de-al lui, dacă n-ar 
fi fost industrializarea socialis­
tă care a ridicat ţara la po­
tenţa economice nevisate nici 
de cele mai pătrunzătoare minţi 
care doreau o Românie boga­
tă şi puternică. Dar nici a- 
cest laminor nou n-ar li exis­
tat dacă nu se I ntăptula an da 
an politica partidului de in*
dustrializare a ţării. Acum pu­
tem spune cu mîndrie s lami­
norul de 0 ţoii a fost proiec­
tat de specialişti români şl rea­
lizat în întregime de uzine ro­
mâneşti Sînt consemnări pe 
care le întîlnim tot mal des în 
presă, au devenit poate bana­
le. dar ele ar trebui să ne in* 
călzească mereu inima.

Aici, la laminorul de 0 ţoii —  
o singură notă din complexa 
simfonie a muncii din România 
contemporană — abnegaţia oa­
menilor a răsturnat toate cal­
culele şl previziunile specialiş­
tilor. Oamenii au comprimat 
timpul, au pus cu peste o Ju­
nă mal devreme laminorul In 
producţie şi lată că pînă la 
silrşltul acestei luni el vor În­
deplini tot planul de fabrica­
ţie pentru acest an. aşa că în 
următoarele patru luni el vor 
realiza peste prevederi canti­
tăţi impresionante de ţeavă ci­
tit de necesară în industria de 
construcţii, petrolieră, canali­
zări citadine, cuptoare de ra­
finării sau diverse construcţii 
metalice,

„Vedeţi, oamenii de la no/ 
privesc Intr-un anumit lei mun­
ca lor — ml se destăinuia di­
rectorul general al uzinei, ing. 
Vasile SAV. Cit ev a mari uzi­
ne întlrziaseră livrarea unor 
utilaje, ceea ce ar ti însemnat 
amînarea am Btulle luni a In­
trării In producţie a noului la­

minor. Au tării oamenii şl s-au 
oferit să construiască el acele 
utilaje. S-a înfiinţat chiar un 
lei de secţie specială, In eare 
au trecut să lucreze — eub con­
ducerea harnicului şl Inimosu­
lui Inginer Haralamble 1PR1M 
— 80 dintre cel mal buni mun­
citori. Aşa am construit la noi, 
aici. peste 1.000 tone de utila­
te. lucru pe eare n-aş ti ere­
sul vreodată că-1 vom tace".

Este un exemplu strălucit de 
Înaltă responsabilitate a mun­
citorului de azi de la noi*.

_  Urmăresc vrăjit ţaglele ma­
sive de oţel incandescent eare 
se transtormă încet, încet in 
ţevi. Ghidul meu este ing. Mir- 
cea JEHAC, şelul noului lami­
nor. Cîndva a iost un simplu 
muncitor, azi unui dintre ex­
celenţii specialişti In laminoa­
re. Biografia sa de Inginer e-a 
înfăptuit în anii fierbinţi al In­
dustrializării. E un om cu păr 
albit înainte de vreme, deşi are 
50 da ani, masiv, cald şl sen­
sibil. La dogoarea metalului 
înroşit ce aleargă pe căile de 
rulare ale agregatelor nestîrşi- 
te de laminare îmi povesteşte 
despre„ oamenii lui“ şi cînd 
spune „oamenii mei" descifrez 
In ochii lui o temperatură u- 
mană înaltă, „Avem bătaie de, 
cap. Totul merge bine, dar oa­
menii mei sînt veşnic nemulţu­
miţi de cit obţin de la acest* 
laminor nou. Mă gîndeso la 
maistrul Gheorghe Hanceruc, 
şelul secţiei de întreţinere de 
la m0 ţoii* un om care atunci 
cînd a avut greutăţi In reglarea 
agregatelor a stat încontinuu 
30 ore In hala noului laminor. 
Nu ştiu cînd mlnca, de dormit 
n-a dormit, dar n-a plecat a- 
casă pină nu a Iost totul în re­
gulă. Altădată, cînd. era lumea 
mal dragă ne-am pomenit cd 
au crăpat rulmenţii de la per- 
lorator. Asta însemna că mai 
multe zile la rind laminorul 
avea să stea. Era pur şi simplu 
un delect de fabricaţie al rul­
menţilor, un ghinion — dacă 
vreţi. Dar băieţii mde la întreţi­
nere" au muncit 24 de ore În­
continuu şi defecţiunea a Iost 
înlăturată. Sau am avut o altă 
situaţie în ' luna Iulie. Trebuia 
să asimilăm trei calibre de 
ţeavă. Ş1 am asimilat şase. 
Ştiţi ce înseamnă asta f  Scule, 
dispozitive, aparate de măsură 
şi eoni rol pentru llecare lami­
nare — zeci de bucăţi în plus. 
Putem să tăcem toiul după 
plan. Dar ne-am z is: nu, e ne­
voie şl de alte tipuri de ţevi, 
noi romaşcanil nu ne lăsăm ru­
gaţi, Şt le-am făcut aşa de bi­
ne. Incit ministerul ne-a plasat 
comenzi masive de la un lami­
nor similar, mal vechi ca al 
nostru, cel de la Uzinele -Re­
publica" din Bucureşti Aşa 
slnt oamenii de pe la noi. Dar

să vedeţi ee-am păţit «u cadre­
le proaspete. Din vreo trei su­
te de oameni, doar vreo opt­
zeci sînt din uzina de ţevi. 
Restul de prin satele din fur 
«au elevi de-abca Ieşiţi din 
şcoala profesională. Puşti care 
încă sînt crispaţi cînd întră In 
hala lamtnoarelor. Dincolo Io 
„laminorul mare“ scriam zilnic 
Intr-un turnai — evenimentele 
mal Importante despre muncă 
şt oameni Aici nu mat am 
timp de aşa eeva. 'Avem atîţla 
oameni noi, trebuie eă-t îndru­
măm pas cu pas. Sînt şeful no­
ului laminor, ar trebui să taa 
muncă de perspectivă, ştiinţifi­
că. Dar acum cu toţii avem o 
singură grijă. Laminorul sd fie 
pus pe cote maxime, Şl oame­
nii la iei. O sd vină şi vremea 
să stăm în birou. Iar oamenii 
crescuţi ăe Gheorghe Goldan, 
Costel Căpriţă, Gh. Chelaru, 
Gh, Hanceruc sau Constan­
tin Cîmpeanu — noi la- 
mlnorlştil ăştia vechi — vor

da rezultate minunate după 
tot ae Investim In ei“.

Aşa îmi vorbea şelul noului 
laminor. Mă uitam In fur. Oţe­
lul roşu alerga pe căile de ru­
lare şl In Jurul Iul oamenii ti­
neri sau vîrstniai se agitau cu 
aceeaşi majoră grilă de a com­
prima timpul, de a mări pro­
ducţia noului obiectiv econo­
mia, simbol al puternicei 'indus­
trii o României de azi. Şl 
mj-am zis că o industrie cu a- 
semenea oameni crescuţi la 
temperatura Inaltă a industri­
alizării socialiste va cunoaşte 
tn zilele de mîine cuhni nebă­
nuite. Pentru că dacă laminorul 
de 0 ţoii este un simbol de 
ceea ce poate înfăptui azi in­
dustria românească el bine, şl 
voinţa, abnegaţia, hărnicia la­
minor Işti lor romaşcani, demon­
strează un numitor comun des­
pre telul In care poporul nos­
tru munceşte azi.

Vasile PETRESCU

23 AUGUST t prin eeea ce 
reprezintă pentru noi, consti­
tuia o invitaţie la reconstitui­
re istorică i la aprecierea Mă­
surii plenare a dimensiunilor 
noului.

S-a transformat industria, s-a 
transformat agricultura, s-a 
transiormat ţara cu oamenii 
el. Am participat la un proces 
generai de creştere în eare 
clarviziunea, înţelepciunea şl 
Justeţea lipici generale a parti­
dului a constituit factorul nos­
tru direcţional.

Partidul a chemat poporul sd 
dezvolte cu prioritate Indus­
tria. S-au construit fabrici şl 
uzine nenumărate, s-au înălţat 
din temelie cetăţi ale oţelului, 
ale chimiei, ale electricităţii. 
Socialismul nu poate II con­
struit numai Ia oraşe. Tre­
buia să aibă dimensiunile în­
tregii naţiuni. Cea mat valo­
roasă Investiţie pe care a fă­
cut-o partidul la sate a fost 
să mintă ideii de colectivitate, 
care a rodit In conştiinţe.

Vechil agricultori, cu ogoa­
re din petice, cu scopuri egois­
te, l-a luat locui agricultura

cooperatlvîstâ eare tneîude toa­
te atributele modernităţii. Pe 
ogoarele largi, alt cuprind o- 
chil, se lucrează cu traotoare 
şl semănători moderne, eu com­
bine şi alte utilate de înaltă 
productivitate — ereaţle. In 
cea mal mare parte, a indus­
triei noastre socialiste.

Măsura In care a crescut şl 
s-a înfrumuseţat ţara ne-o dă, 
respectlnd proporţiile, măsura 
în care s-au înscris pe traiec­
toria progresului meleagurile 
Judeţului nostru, pămîntul a- 
cesta pe care trăim şl mun­
cim şi căruia l-am plămădii, 
peste frumuseţile sale natura­
le, frumuseţile împlinirilor 
noast/e.

Există în judeţ 82 cooperati­
ve agricole, 82 de detaşamente 
înaintate ale agriculturii pa­
triei-noastre, unde se creează 
belşugul. ■ La Moldoveni sau 
Tibucani, Ia Păstrăveni sau 
Budeşti, ia Girov. la Dumbrava 
Roşie, ia Horia — dacă ar li 
sd luăm numai clteva exem­
ple — averea comună se ridi­
că la zeci şt zeci de milioane 
de iei. Turmele numeroase de

vite, eenstruaţiile zootehnice,
atelierele, livezile eare acope­
ră dealurile votbesa. prin gra­
iul elitelor şi al imaginilor, 
despre statornicia belşugului In 
satele. In easele noastre.

Prin propria contribuţie sau 
cu aţutoruî statului, patrimo­
niul agriculturii sporeşte an 
de an. La eeea ee există, se 
adaugă mereu alte şt alte o- 
blective. Complexul zootehnia 
de la Roman a căpătat de fa 
contur i eele trei crescătorii de 
păsări în sistem Industrial de 
la Căciuleşti, Dochla şi Roz- 
nov au iost recent populate. Se 
află în construcţie spaţii de 
cazare pentru circa 2.200 de 
taurine. Noi suprafeţe, de or­
dinul a mit de hectare. au 
fost Irigate din cursurile 
Moldovei şl Bistriţei, dînd o 
mal mare vitalitate ogoarelor 
din Tupilati, Boteşti, Gherăeşti, 
Dumbrava Roşie. Zăneşti. Po- 
doleni. Costişa...

Se tace totul pentru a smulge 
naturii mai mult. astfel ca agri­
cultura să tie o mal bună con­
tribuabilă la progresul gene­
ral al ţării. Uneori nai ura 
se opune cu Indlrltre. Aşa 
a fost In toamnă, cînd cerul 
n-a dat nici un strop de apă 
şt griul a', .trebuit. sd tie se­
mănat pe uscăciune. Aşa a Iost 
din primăvară pînă-n pragul 
verii, cînd puhoaiele ne-au a- 
meninţat aviţlwJ,

Atunci, în acele zile şi săp- 
tămini lungi, de maximă în­
cordare, am opus naturii su­
perioritatea tehnicii noastre a- 
grtcole, dar mai ales tenacita­
tea oamenilor, cărora comu­
niştii le-au Insuflat hotărîre 
şt dîrzenie. Eforturile de zile 
şt de nopţi s-au concretizat in 
ogoare scoase de sub apă, în 
relnsămînţarea suprafeţelor 
calamitate, ostiei că nici o 
palmă de pâmînt n-a rămas ne 
cultivată. E drept, recolta a 
fost dflmuttd de seceta din 
toamnă, de inundaţiile din 
primăvară. Pămîntul n-a rodit 
ca în anii normali dar fără In­
vestit fa noastră de eroism şt de 
elort, n-ar tl rodit deloc. A fost 
acesta un test din care am 
tras concluzia că slntem sufi­
cient de pregătiţi, suficient de 
maturi pentru a privi cu opti­
mism viitorul

Noţiunea de viitor capătă 
girul unor noi prevederi, pen­
tru care prezentul constituie o 
minunată rampă de lansare.

Congresul al X-lea a prevă­
zut accelerarea procesului de 
dezvoltare Intensivă a agricul­
turii prin Iglosirea mal bună 
a pâmîntului, prin extinderea 
lucrărilor de îmbunătăţiri fun­
ciare, a chimizării şl mecaniză­
rii. tn anii 1071-1075 oe plan 
naţional se vor îndlgui şl de- 
seca peste 500.000 ha tar pe

400.000 ha ee vor exeeata fu- 
erări de combatere a eroziunii 
solului. Cina an milion şl (u* 
mălaie de hectare se vor bu­
cura de binefacerile irtaattet.

Din aaeste elite globale se 
desprind şt realităţile judeţu­
lui nostru. în actualul cinetnal 
s-a prevăzut ea suprafaţa Iri­
gată să creaseă la 7.914 ha Iar 
In perspectivă la 20.000 de hec­
tare. acoperlndu-se astfel un 
perimetru de peste 18 la sută 
din suprafaţa arabilă a unită­
ţilor agricole socialiste. Siste­
mele Dămieneşti. Miroslăvestl- 
Roman. Secueni-Horia vor ta­
ce ca ogoarele cooperat ¡vizate 
să înflorească mal mult ca 
pînă acum.

La Brusturi st Moldoveni, la 
Tămăşeni Secueni, Dulceşti, 
Ion Creanqă. RăuceştJ şl pe 
alte coordonate ale Judeţului, 
se vor executa lucrări de de­
secare pe circa 1.500 ha. se 
vor tace lucrări pentru comba­
terea eroziunii solului pe elr- 
co 3.000 ha. Cursurile de apă 
vor II îmblînzite prin eleetua- 
rea unor lucrări de regulariza­
re. care vizează tn primul rind 
rhitile Şiret şi Moldava.

tn consens cu ereştereo Ier- 
tililâtn solului, condiţiile na­
turale si, v- icial-econnmlct: o fe ­
rite de ¡urletul nostru tn dome­
niu! zootehniei vor (!• folosite. 
mat intens tn viitorul afnef- 
nal numdţui ..bovinelor- vo ă-, 
tunae la circa 170.000. creşte­
rea înrealstrlndu-se mai ales 
pe bara construim a 20 com­
plexe de vaci ap capacităţi cu­
prinse între 500-1,000 locuri fle­
care Va creste considerabil nu­
mărul oilor şt al celorlalte a- 
ni mole. Iar creşterea păsărilor 
se va tace în unităţi specia­
lizate. tn complexe şl combina­
te de tip industrial eu tehno­
logii moderne de exploatare.

.. Ne ştim realizările rodul 
anilor noştri de strădutnţi. al 
căror bilanţ 11 taeem acum. 
Cunoaştem planurile âe pers­
pectivă şl ştim aă elitele lor 
se bazează pe realităţi, eă po­
tentele noastre sînt pe măsu­
ra acestor elite. Sub conduce­
rea partidului, prin e lor tul co­
lectiv al oamenilor. Ideile pla­
nurilor vot prinde eontur, «a 
vor grava pe tata nouă a pa­
triei, sub formele lor materiale.

între a el douăzeai şl şase de 
ani parcurşi şl viitor nu exis­
tă Urnite, strădaniile noastre 
au flux continuu. Am luat doar 
ca reper al glodurilor noastre 
această zi de 23 August 1970 
pentru a laee bilanţul trecutu­
lui apropiat şl a scruta viitorul. 
Si rezultatul este pozitiv, indi­
ferent de direcţia In care pri­
vim.

O. BUZNEA

DE LA ÎNĂLŢIMEA CLIPELOR DE AZI
ind mă duc cu glndul ia anii tinereţii mele, petre- 

m S J  cuţl tot aici, la Piatra Neamţ, cînd caut în amin-
■ C X  date asupra lenomenulul cultural local din
'  — • vremea de dinainte de război, o Int implore îmi

revine cu Insistenţă In memorie. Mă rog, mal marii 
urbei — poate la îndemnul dăscălimeI acelor ani, setoasă de 
noi cunoştinţe, de legături cu lumea — programaseră un ci­
clu ăe conferinţe la aşa-zisui teatru vechi. In cadrul căruia 
să conferenţieze personalităţi Ilustre aduse cu cheltuială din 
Capitală. Primul pe listă era Trancu-laşi, Iost sau viitor mi­
nistru, politician care se voia şl om de eullurâ şi maia pta­
ior şl care se lăsase uşor convins de către soră-sa. directoare 
pe atunci a unei şcoli medii din localitate, după cile aflasem 
noi, tineretul. A Iost primit au trlmblţa şt toba lor In seara 
stabilită, sala de conferinţe gemea de lume. Tot ce avea llr- 
gul mat select, acolo se găsea. Doot la balcoane — nai, ele­
vii şcolilor medii. Dar totul a teşii pe dos• Politicianul, nădu­
şind, şt-a început eseul cu o aluzie toarte sugestivă la o da- 
mlngeană plină care preceda întotdeauna pa uit adversar de 
idei In martie bătălii de... luminare a poporului. Atît l-a tre­
buit. Advertarul nu se găsea acolo, tn schimb se aliuu destul 
dintre partizanii tăi. Au începui cu strigăte, cu huiduieli. Va­
carmul o răscolit salo. Din conlarlnţa cart se anunţase o ma- 
ni/estare de prestigiu nu s-a mal ales nimic Am plecai de­
ziluzionat şi Indignat, hotărît ca mai h/ne să mă alund In 
lectura unei cărţi, decît sd-mi pierd In telul acesta o altă sea­
ră Hotărlrea mea nu era. de alt lei, necesară liindcă ciclul 
da expuneri, după cita am aliat, s-a oprii acolo Puntaa arun­
cată de centru şpra provincie ta rupsese

Existau desigur in Piatra Neamţ şl venerabile liyuri locale 
ca arheologul Matatd, ca grupul de cadre didactice adunat tn 
tund unor reviste. Dar exodul multora din cel met înzestraţi 
oameni epte Capitală era mare Prolesorll Victor Andrei, L 
Slahiescu, George Burdun, Mi hai Avadanei n-ou rezistat ten- 
tafiei metropolelor. Căci ce trepte putea urca omul de cultu­
ră in ihguşoarela acestea în egre nu se Intlmpla niciodată 
nimic, cu uliţele parcă pline de lapte ocru — cum le vedea 
atunci un poet al locurilor f  Da, Piatra Neamţ şl Roman erau, 
co ii In vremuri vechi, nişte biete ilrguti, Bicazul, un sat cava

mai răsărit, tar comunale ca val de ele. Agricultura era 
practicată rudimentar, aşa cum se apucase din moşl-strămoşi, 
industria cea mai dezvoltată era cea a lemnului, starea dru­
murilor era proastă din care cauză legăturile Intre localităţi 
era greoaie, ceea ce avea drept consecinţă slaba circulaţie a 
valorilor şl Ideilor. Şalele erau lipsite de medici, de biblio­
teci. Pentru un braţ de cărţi de împrumut trebuia să lac 
atunci zeci de km. pe ios Dar şi In oraşe Insif Iuţi fie şt actele 
de cultură erau puţine, iar preocupările de urbanistică, de 
sistematizare şi modernizare nu existau decît cînd în Iruntea 
Judeţului sau o ttrgulul se nimerea vreun om energic, ca 
Nicu Albu, la Piatra Neamţ, o gdevărată rara avis,

d privim lucrurile de la nivelul anului 1070, an 
^  nu prea îndepărtat in timp de acele vremuri, dat 

care se situează pe o elipsă în care istoria poporu- 
^  iul noslru. a societăţii noastre tace paşi de uriaş. 

Deunăzi, într-o sală a irumoaşei clădiri a Consiliu­
lui popular judeţean, vreo 40 de oameni vorbeau despre sis­
tematizare Erau acolo. In primul rind arhitecţi, dar se găseau 
şl Inspectorul general din tnvdţămlnt. directorul Direcţiei sa­
nitare judeţene, specialişti In construcţii, reprezentanţi al in­
dustriei, agriculturii $i silviculturii, al comerţului şt n/i/sivu­
lui Pe pereţi ■ schite, planşe, hărţi înlăţfşlnd stadiul de azi 
şl stadiul de rnllne al dezvolta rit oraşelor şi satelor, ai vieţii 
şi creşterii populaţiei Judeţului. Privită din toate punctele de 
vedere, întrunirea aceloi oamepj — jn scopul constituirii unei 
comisii Investită cu mari atribuţii pe linie de sistematizare 
locală, urbană şl rurală — era un adevărat aci politic dar şl 
un act economic şl de cultură dacă vreţi, care angola viito­
rul acestor îndrăgite meleaguri nemţene.

Nu se mal spun vorbe goale ca atunci de demult, pe 
cînd, adoleecent încă, autorul acestor rÎnduri asculta, împins 
aproQpe cu torţa, Inlr-o sală din Tarcău a losiei Societăţi coo­
perative „Albina”, pe un candidat la deputăţie cote. venit din 
Bucureşti, promitea marea cu sa/aa muncitorilor lorestlatl ătn 
bazinul Bistriţa!, promisiuni ps oara avea să la uita a doua 
zl după alsgarl Slnt cuvmio ăanse, sprijinite de realizări, 
cate-şi au corespondentul elocvent In Inlăptutrlle din anii de

după 23 August 1944 şl cu deosebire din anii ultimelor două 
congrese ale Partidului Comunist Român, at aatualului cinci­
nal : dezvoltarea Săvlneştllot şl Bicazulul, transformarea văii 
Bistriţei In valea hidrocentralelor, modernizarea oraşelor, pa­
şii mari spre urbanizarea unor comune, aslallarea şoselelor 
sp/e lóate obiectivele turistice din judeţ, asigurarea localu­
rilor de şcoli pentru Invăţămlntul general de 10 ani, arearea 
şl activitatea unor Instituţii de prestigiu între care Staţiunile 
de cercetări din Pingăraţl şl Secueni, Institutul judeţean de 
proiectare hílale ale societăţilor şt ii ni ii ice eta., «ta.

Reconstrucţia a început — înainte cu un sfert de veac — 
de la cota „zeiom, ca să spunem aşa Acum, cînd îndeplinim 
obiectivele unui cincinal şl sîntem piegăltţl să demarăm In 
aii ut. reluări) lotul de la cotele înalte ale pollamldului şl Me­
tanol III, ale laminoiului romaşcan şl Bicazulul socialist, ole 
prestigiosului Teatru al Tineretului, de la al 13-lea nivel al 
Hotelului turistic „Ceahlău", da la cotele cartierelor noi de 
blocuri din oraşe, de la un Bodeşll sau Bălţălsştt de azi cate 
llnd să devină nu nişte tlrguşoare oarecare, cl comune înflo­
ritoare In care elementele vieţii urbane sînt óreteme la tot 
pasul.

Ar  j  x  a io acesta cote privim v  slntem conştienţi ce 
I m 1 eforturi titanice s-au depus, cită energie umană s-a 

J  m M  consumai. Un Marcel Dtagoiescu. urmtnd bunul e- 
xemp/u al predecesorilor, scrie azi despre locurile 
Istorice existente pe valea Bistriţei; in librării încă 

mal sini clteva exemplare ale Istoriei liceului centenar „Petru 
Rareş", concepută şl publicată de căite ptolesorul Al. llti- 
mle Dat sub ochii noştri se scrie, cu cerneala laptet auten­
tice, Istoria vie, actuală a dezvoltării străvechiului ţinut 
Neamţ, prezent şt pe harta Moldovei transmisă nouă. peste 
veacuri, de către savantul domnilor moldovean Demetrius 
Ca/ucmit. al cărui nume a rămas dăltuit, intre alte glorioase 
nume, pe faţada bibliotecii pa risiene „Salni Genevieve“.

Pe Litoral, un călător mă întreba cu teamă parcă dacă 
aspectul idilic, patriarhal, al oraşului Piatra Neamţ şl împre­
jur Uni lor. pe cate le cunoscuse cîndva, n-a avut de sulerit 
de pe urma modernizării. Dat sosit atei, pe magistrala turis­
mului românesc, a uitai de vechiul tlrg pe care-l ştia adunat 
tn furul Tumulul Iul Ştefan. Poate va II admirat, nu zic, încă

odată, vechea biserică domnească. Dar ochii săi s-au îndrep­
tat Irulată spre noul sl sclipitorul oraş eare larmeeă pe alîţie 
turişti. Pitorească va tl fost ea întreaga Voie o Bistriţei. Dar 
aşa ouai e azi, am găsit-o comparată au vestita vale a Ri­
nului. Poale eă şl Romanul era pitoresc. Aşi e un municipiu 
ale cărui artere şi cartiere, eu nume dulci de cetăţi daelee şi 
muşaifne, sini mol mult decît primitoare pentru harnicii tor 
cetăţeni, care le împodobesc an de an, prin mu nea lor, eu e- 
biective valorlnd milioane de lei.

Şl pe vremuri din judeţul Neamţ s-au ridicai cărturari şi 
specialişti ale căror strădanii. au reţinut atenţia. Statisticile 
ne pot dovedi cu alt a eresout in anii noştri — Şl o crescut 
enorm — numărul profesorilor, al elevilor, al medicilor şl al­
tor aadte sanitare din judeţ. Dar oareă şt moi spectaculoasă 
este ereşterea numărului de ingineri din industria şl agricul­
tura judeţului. MlUe de a sitei de specialişti, mulţi Iii ai aaes- 
tor meleaguri, dau nit prestigiu — înalt — şl creează alte 
posibilităţi — imense — pentru ascensiunile ulterioare eătre 
ncele culmi ale progresului şl civilizaţiei spre eare întregul 
nostru popor condus de partid <# îndreaptă ou Impetuozitate.

✓ 'y  \  e planşetele sistematizării — văd deja municipiul 
r  m  1 Piatra Neamţ 1 neon jur) nd. în următorii 10-20 de

m M  ani. Pietricica, văd Romanul. Thgul Neamţ şt Bb 
m cazul în devenire, comune ea Să bă oa ni, Gherăeşti 

st atît ea altele, oruplndu-se tn turul unor centre ci­
vice eare vor da oosihllitate oamenilor sd ducă o viaţă mai 
civilizată mm apropiată de nea urbană Văd Du răul — o nouă 
staţiune montană ie  mare atracţie $i ml se anticipează noi 
edificii de cultură, de artă de învăţă mim. de odlht# şl de 
reverie, ca nişie stele nn armamentul ncexioi tocuri, in cin­
cinalele care voi veru. Văd generaţiile tinere ăe azi lăcînd 
nobile elotiurl pentru o cuceri noi redute ale ştiinţei şl teh 
nicii, muncind şl atelnd. bueurtudu.se de roadele strădaniei 
lor şi de viaţa care ulei. In Neamţ, ea oteiurindeni în România 
socialistă, va ll tot mal vrednică de trăit.

De la înălţimea clipelor de azi. avem dreptul «/ datorie 
sd privim piscurile, sd năzulm spic ele -  na floarea spre 
veşnica lumină a soarelui

Mlbel ASMARANDEJ

AAAAAAAAi



C E A H L Ă U L

JUDEŢUL NEAMŢ-
prezenţă de prestigiu 
pe harta economică 

a patriei
(Urmam dio pagina I)

(unde. Drept urmare, fondurile 
fixe productive au crescut tu ul­
timul an eu peste 48 la sută faţă 
de anul 1986. făefnd ca din a- 
cest punct de vedere judeţul 
Neamţ sé (ie printre primele 11 
judeţe din ţari

Crearea unui potenţial la* 
duiirUi puternic, a făcut 
ca la economia judeţului 
locul preponderent să-l re­
vină astăzi Industriei, care te* 
•Otaca) peste so la sută din to­
talul producţiei judeţului «1 3.4 
la iu ti din producţia UdustrU* 
li a ţării.

Deiveltiri importante au tn- 
refistrai tn mod deosebit ra­
mura industriei chimice, care 
prezinţi (aţi de anuí ÎMI o 
creştere de pesie 9,? ori, a con­
strucţiei de matini si prelucra­
rea metalelor cu peste 1,3 ori, § 
materialelor de construcţii cu 
peste 33 la sută, a celulozei $1 
hfrtiel cu peste 31 la sută fl 
altele

întreprinderile din judeţul 
Neamţ deţin la unele produse, o 
pondere însemnată In producţia 
industrială a ţării i 50 la sută 
din producţia de ţevi de oţel, 21 
la sută din producţia de îngră­
şăminte a zoioase <100 ta tută a. 
cot). 17 le sută din producţie de 
> iment. 10 la sută din producţia 
de celuloză. 6 la sută din pro­
ducţia de hlrtie.

Creşterea In economia judeţu­
lui a sectorului producţiei In­
dustriale, înseamnă totodată mă­
rirea gradului de cuprindere a 
forţei de muncă In acenstă acti­
vitate, cere reprezintă peste 19 
la sută din totalul populaţiei o* 
cupele.

Rezultate importante s-au ob­
ţinut |i  pe linia ridicării conti­
nue a eficienţei activităţii eco­
nomice pe calea utilizării mai 
raţionale, mai exigente a tutu­
ror categoriilor de personal. 
Astfel, producţia industrială 
preliminată a se realiza In anul 
1970 pe un salariat, creşte

peste 43 la sută faţă de cea o* 
«latentă in anul 1966. iar pe pri­
mele 7 luni ale acestui an peste 
74 la sută din sporul producţiei 
globale s-a obţinut pe seama 
creşterii productivităţii muncii.

Ritmul Înalt de industrializare 
a economiei judeţului nostru a 
dus În acelaşi timp ia ridicarea 
gradului de urbanizare a acestei 
regiuni, populaţia municipiilor şi 
oraşelor Inregistrlnd la începu­
tul acestui an o creştere de pes­
te 52 la sută faţă de anul 196a 
Caracteristicile de urbanizare 
s-au extins şi asupra localităţi­
lor rurale.

Viitorul judeţului Neamţ, este 
conturat prin amploarea progra­
mului de dezvoltare prevăzut In 
planul cincinal 1971—1975, care 
crează condiţiile necesare unor 
profunde transformări economi­
ce şi social-culturale, cu conse­
cinţe directe asupra creşterii ni­
velului de trai şi a gradului de 
civilizaţie a locuitorilor acestei

cu regiuni.

Laboranta Virginia Laios, determinlnd 
textil al U.F.S. Săvineşti)

Foto t

Programul manifestărilor cultural - a rtistice  şi sportive
din zilele de 23 şi 24 august

23 AUGUST
MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ

•  Manifestări artistice
Estrada din parcul Cozla. Vor evolua, lnceplnd de la ora 17, 

orchestrele, soliştii vocali şt dansatorii Uzinei da libre tinta- 
tica Săvlneştl t mal Inii! orchestra de muzici populară şi apre- 
ciaţil aii solişti vocali; apoi. de la ora 18, formaţia de dansuri; 
încheie programul (oral9) formaţia de muzică uşoară.

Estrada de la ştrand. Prezintă programe artistice orchestra 
de muzică populară şi soliştii vocali de la întreprinderea co­
munală (ora 17). formaţia de dansuri populare a întreprinderii 
da Industrie locală .23 August* (ora 18) şi formaţia de muzică 
uşoară a Fabricii .Reconstrucţia' fora 19).

•  Manifestări sportive
Programul manifestărilor sportive cuprinde desfăşurarea 

ultimelor etape ale competiţiei dotate cu .Cupa 23 August', 
la diverse mauri sportive, precum $1 dispute în cadrul „Cupe) 
tineretului de la sate'.

Şah (Individual, masculin şi feminin ţ juniori şi seniori). 
Sala C.J.H.F.S.. ora 16—22 (calificări).

Tenis de masă (Individual, masculin şl feminin; juniori şi 
seniorii Sala fabricii Reconstrucţia, ora 18—20 (finale).

Volei. Participă echipele masculine ale asociaţiilor spor­
tive .Zorile noi'. .Hîrtia**. .Voinţa', .Metalul* şl „Construc­
torul* ; sala .Ceahlăul', ora 15—19 (semifinale).

Handbal. Intllnire Intre Raionul Săvlneştl — Voinţa Pia­
tra Neamţ (m) ; complex „Ceahlăul', ora 15.

înot Participă copil, juniori I şl !! fm şl f); ora 11—14 
(calificării

Fotbal. Finala cupei municipiului se dispută pe terenul 
Ceahlăul II. tncepînd de la ora 16.

Cupa tineretului de la sate. Intflairile din cadrul acestei 
competiţii sa dispută pe terenurile .Ceahlăul* (fotbal, ora 15,30 
şi 17,15) şi complexului .Ceahlăul* (handbal băieţi şl fete, 
orele 15—19.30; volei băieţi şl fete, ora 15).

MUNICIPIUL ROMAN
•  Manifestări artistice

Teatrul de vară. lnceplnd de la ora 17, sînteţl invitaţi să ur­
mărit! i un program de cîntece patriotice Interpretate da fan­
fara U.Ţ.R. | apoi, montajul literar-muzical „datare  patriei şl 
partidului', prezentat de formaţia corală a Cooperativei 
-Munca manuală* (17,30); urmează programul intitulat ..Ofntec 
ll joc românesc*, oferit de orchestra de muzică pop- ră 
•Busuioc moldovenesc' a sindicatului U.Ţ.R. (18.30); In În­
cheiere, evoluează formaţia de dansatori a Întreprinderii co­
munale Roman.

•  Manifestări sportive
Se dispută .Cupa 23 August' la următoarele discipline t
Popice. Participă sportivi începători; proba 60 bile mixt. 

arana C.F.R., ora 14
Fotbal. Sa tnttlnesc echipele de copii ale Şcolii generale 

nr. 5 şl Şcolii sportive; ora 10. stadion .23 August*.
Da la ara 17, îşi disputa tnttlatataa echipele da seniori 

.Ceramica* şl .Betonul*.
ORAŞUL TÎRGU NEAMŢ

•  Manifestări artistice
Estrada din piaţa „V. I. Lente* (In caz de timp nefavorabil, 

pa scena Casei de cultură). lnceplnd de la ora 21.30, voi oferi 
programe artistice formaţiile casei de cultură din localitate, 
formaţia artistică a Cooperativei orăşeneşti de consum, forma­
ţiile cooperativelor meşteşugăreşti .Unirea“ şl .Arta decora­
tivă*, ala şcolilor generale şl liceului „Ştefan cel Mare'.

Manifestări sportive
23Se tetllaaac in cadrul disputelor prilejuite de „Gupa 

August* următoarele formaţii i
Fotbal. Pa terenul stadionului .Cetatea' i Şcoala generală 

nr. 5 — Tabăra orăşenească (ora 14); Şcoala qenerală nr. 2 — 
Şcoala generală nr. 3 (ora 16).

Voiai Partidele se dispută pe terenul Liceului .Ştefan cel 
M are '; Cetatea — Voinţa (m) — ora 12; Voinţa — Liceul 
.Ştefan cel Mare* (f) — ora 14

ORAŞUL BICAZ
•  Manifestări artistice

Estrada de la stadion. Aid vor evolua, lnceplnd de la ora 
10, formaţia de dansuri a cooperativei meşteşugăreşti, precum 
si soliştii şl orchestra de muzică populară a casei de cultură, 
in cadrul unul spectacol folcloric. După amiază, la ora 15 
sfntetl Invitaţi să urmăriţi spectacolul oferit de orchestra şi 
soliştii vocali de muzică populară al şcolii de şoferi şi dansa­
torii clubului .Central“, In continuare, de la ora 18 şi pînă la 
21, vor evolua orchestra şi soliştii vocali de muzică uşoară ai 
clubului .Central*.

•  Manifestări sportive
Handbal. Pe terenul liceului se va disputa o dublă IntUnire 

(m şi f) Intre echipele liceului din localitate şi a Liceului nr. 2 
.Calistrat Hogaş* din Piatra Neamţ; orele 10—13.

FotbaL Volanul Bicaz primeşte replica formaţiei Construc­
torul Piatra Neamţ; stadion, ora 18

24 AUGUST
MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ

•  Manifestări artistice
Estrada din parcul Cozla. Programul artistic începe la ora 

17, pe scena acestei estrade evoluînd formaţia de nrifzică 
populară a Întreprinderii „23 August* (ora 18) şl Formaţia de 
muzică uşoară a Hotelului .Ceahlău* (ora 19).

Estrada de la ştrand. Vi se propune o plăcută Intllnire, 
Intr-un cadru natural deosebit de agreabil, cu fanfara munici­
piului (era 18); apoi, de la ora 19. un intermezzo cu muzica 
uşoară, datorat orchestrei de la întreprinderea mecanică 
.Ceahlău'

Serbare clmpenească. Comitetul sindical al U.F.S. Săvlneştl 
lansează o asemenea invitaţie pe adresa tuturor celor care 
vor să petreacă o seară plăcută; loc de Intllnire (şi petrecere): 
Bltca Doamnei

•  Manifestări sportive
Continuă disputarea .Cupei 23 August'i
Şah. Sala G.J.E.F.S., orele 9 — 14 (finala — juniori şl 

seniori — individual m. şl f.)
Volei. Sala .Ceahlău*, orele 9 — 14 (finalele turneului 

masculin al asociaţiilor sportive Zorile noi. Voinţa, Hlrtia, 
Metalul şl Constructorul).

înot La ştrand orele 12 — 14; participă copil, juniori II $1 
I (masculin şl feminin).

Orientare turistică. Etapa judeţeană (m. si f.î a Cupei „33 
August* şl a campionatului republican al seniorilor (ora 8).

Volei — De la ora 9. tn sala Ceahlău, îşi dispută trofeul 
echipe reprezentative ale oraşelor; participă: Metalul Piatra 
Neamţ. Gonstructorul Piatra Neamţ Voinţa Roman. Cimentul 
Bicaz. Cetatea Tîrgu Neamţ.

.Cupa tineretului de In sale". Manifestările au loc pe 
terenurile Ceahlău (fotbal, ora 9 şi ora 15 — finala), Complex 
.Ceahlăul' (handbal, ora 9 şi ora 15 —s finalele; volei, orele 
9 şl 121

MUNICIPIUL’ ROMAN
•  Manifestări artistice

Teatrul de vară. Formaţia artistică a sindicatului F.Z.R. vă 
oferă montajul .La marea sărbătoare' (ora 17); urmează o 
agreabilă Intllnire cu orchestra de muzică uşoară a sindicatu­
lui I.M.R., care vă propune să audiaţi programul intitulat 
„Melodii, melodii' (ora 18); In încheiere, formaţia de muzică 
uşoară a Casei de cultură prezintă .Varietăţi muzicale' (ora 9).

•  Manifestări sportive
.Cupa 23 August* este disputată In continuare la urmă­

toarele discipline sportive:
Popice. Proba 100 bile mixt. Participă echipele Unirea, 

Voinţa, Locomotiva şi Laminorul; arena F.Z.R., ora 8.
Handbal. Pe terenul Liceului nr. 2 se confruntă echipele 

reprezentative de oraşe: Relonul Săvlneştl (div, B). Voinţa 
Roman, Cetatea Tîrgu. Neamţ; participă şi echipa I Lceului din 
Săbăoani (orele 9—15).

Volei. „Spartacjhiâda fetelor* (ora 9) şi finala „Cupei 23 
August* (masculin).

Fotbal. Un interesam "cuplaj pe terenul „„23 August* : Me­
talul — Progresul (olds-boy) — ora 9; Avîntul Cordun (se­
niori) — Victoria (juniori) — ora 11.

ORAŞUL TlRGU NEAMŢ
•  Manifestări artistice

Estrada din piaţa „V. I. Lenln" (In caz de timp nefavorabil, 
în sala Casei de cultură). O formaţie artistică a Casei de cul­
tură va prezenta la ora 21,30 montajul literar — muzical „Sin- 
gele înaintaşilor*. Sînteţl invitaţi In continuare să urmăriţi 
spectacolul de estradă „Te-aşlept cu qluma la concert", oferit 
de o altă formaţie artistică a Casei de cultură. Urmează apoi 
corul cooperativei orăşeneşti de consum, formaţiile de dansa­
tori ai cooperativelor meşteşugăreşti .Unirea“ şi „Arta decora­
tivă*. In programul serii figurează, de asemenea, şi un spec­
tacol oferit de o formaţie artistică pionierească.

•  Manifestări sportive
Fotbal. Stadionul „Cetatea' găzduieşte, tncepînd de la ora 

10, etapa judeţeană a  Cupei „23 August , programlnd 
întîlniri între echipe reprezentative de oraşe: Cetatea — Au­
tobuzul Piatra Neamţ (ora 10); Unirea Roman — Metalul 
Piatra Neţmţ (ora 11.45); finala se dispută după amiază.

Alte două partide au loc la orele 13.30 (Cooperativa 
„Unirea* — Cooperativa orăşenească de consum) şi 15 (finala 
„Cupei tinerelor speranţe* — copil).

înot. Ştrandul Tineretului: „Cupa 23 August“ pentru copil; 
ora 12.

ORAŞUL BICAZ
•  Manifestări artistice

Estrada de la stadion. In cadrul programelor prezentate pe 
această estradă vor evolua orchestra de muzică populară şi 
soliştii vocali al clubului „Central' (orele 16 — 18). precum 
sl orchestra şl soliştii de muzică uşoară şl populară ai casei 
de cultură (orele 18 — 21).

•  Manifestări sportive
Fotbal. Iu cadrul primei etape a ediţiei 1970 — 1971 a 

campionatului diviziei G se Intîlnesc pe terenul stadionului din 
localitate formaţiile Cimentul Bicaz şl Foresta Fălticeni. 
Partida începe la ora 11.

SIM BATA, 22 A U O U tfl

t f  Deschldereo «m isiun i;. Emisiune 
In limbo germond t t i  Em lslun* pen­
tru tineret i 19 Revin o revistelor j 
19.15 Anunţuri -  pub lic itate |  19.20 
1001 de seri ;  19.30 Telejurnolul de 
searâ i 20 O raşul terestrelor des* 
ch ite  i S lghlţooro ; 20.30 [oro In 
a|unul morii sărbători ;  21 „Evada- 
reo* de Leonldo leodorescu i 22.15 
O aspeţi a l cinteculul românesc i 23 
Telejurnalu l de noapte. Sport :  23.30 
închiderea em isiunii programului I.

DU M IN ICA 23 A U G U ST

6.00 Transmisiune de Io parada ml« 
lito râ f l  demonstraţia oomenllor 
muncii d in cap ito ld  yl din ţarâ cu 
prile ju l cetei de-a 26-a aniversare a  
e liberării patrie i de sub |ugul fas­
cist :  12.00 Ctntâm zile  de luminâ :
14.30 Deschiderea em isiunii de du- 
pâ-omlozâ l M u/icâ de promenada i
13.00 Duminica sportiv i ; 17.00 Stu­
dioul „N *  ; 19.30 Telejurnalu l de 
searâ ; 20.15 Treptele ţâ rii. Emisiune 
de versuri ; 20.30 Panoram ic tn ... 
miez do va ra . Spectacol muz leal-edu­
cativ tv | 22.00 Tele-rocitol de come­
d ie  cu Octovlon Cotescu : 23 00 Te­
lejurnolul de noopte ; 23.15 Clntoce 
de petrecere : 23.30 închiderea emi­
siunii j

LU N I. 24 AUGUST

9.00 Oeschlderea em isiunii de dlmf- 
neoţâ. Vara copiilor ; C a lifu l bor- 
zâ |  11.05 Pag in i îndrăgite de muzl- 
câ simfonicâ ; 11.35 Salbe ţ i  m&rgă- 
rita re  — muzicâ ; 12.30 Interpreţi pre­
feraţi do muzică uţoorâ j  13.00 Inch*- 
derea em isiunii de dim ineaţă : 17.00 
Deschiderea em isiunii de după-a* 
miază ;  18.30 Sâ  ctntâm cu voie bu- 
nâ — Itinarar muzlcal-eoregraflc. Prin 
Intermediul care lor de reportaj ;
19.30 Telejurnolul de searâ ; 20.00
M lcro-recital Ion Volcu : 20.10 în­
făptuiri — confirmări ;  20.40 FHm 
a rt is t ic  Odiseea ; 22.15 D ialog mu­
z ica l. Anda Câlugâreonu -  The«e- 
se Steinmetz ; 23.10 Te lejurnalu l de 
noapte. Sport ; 23.30 închiderea emi­
s iun ii.

Radio
SIM BATA, t t  A U G U ST 

PROGRAM UL I

15 D e la  3 la  9 j  19 Gazeta radio t 
19.20 Muzicâ uţoorâ ; 19.30 Cronică 
de v iaţă | 19.35 Muzică populară | 
20.05 Tableta de searâ | 20.20 Ar-

?|hezfana | 20.25 Zece melodii pre- 
erate ( 21 In jurul globului | 21.15 

Pag in i c lasice  in Interpretări mo­
derne f 21.30 Moment poetic |  21.35 
Solistul se rii |  22 Radiojurnal ;  22.20 
Sport |  22.30 In ritm do dans |  23 
Expres melodii ;  0.30 -6  Estrada
nocturnă.

PRO G RAM UL II

15 Concertul nr. 22 In la  minor 
pentru v ioară sl orchestră de Glo- 
vannl Battlsto Vlottl I  15.35 Clstscs 
din folclorul nou ţ( Jocuri |  16 Ra­
diojurnal | 16.20 ..B a la d a  steagulu i" 
de Slglsmund Toduţă ;  16.50 CintA 
Rădica Bujor ; 22 Vâ Invităm la
dans |  22.20 Cvintetul In La  M ajor 
op. 114 „Păstrăvu l" de Schubert | 
23.05 „Noopte de August" — mlţcore 
simfonica de Irlna Odâgescu-Juţuia- 
nu ; 23.55-1 M uzicâ de dons.

D U M IN ICA . 23 AU GU ST

PROGRAM UL I

r3 00 Mlndrâ zl de august i 7.00 Ra­
d io jurnal. Sumarul presei |  7.15 Par­
tidu lu i. inima ţ l  versul — clntec ţl 
poezie ; 8.00 Transmisiune de la  pa­
rada m ilitară ţ l demonstraţia oame­
nilor muncii d in cap ita lă  ţ l  d in ţară 
cu prile ju l ce le i de-a 26-a aniversări 
a  e libe rării patriei de sub jugul fas­
cist |  12 Concert de muzică popu­
la ră ; 12.30 M uzică uţoorâ ; 13.00 R a­
diojurnal :  13.15 Drag mi-« Jocul ro­
mân «SC  ;  13.30 Un lim bat pe adresa 
dumneavoastră : 14.00 Sotlţtl de o- 
peretá : Ion D ac ian , V a le ria  Radu- 
(«seu. Constanţa CIm peanu, Nicolao 
Tdranu ; 14.30 Ş lagăre le  anu lu i 1970;
15.00 Soli a i clntecului popular pes­
te hotare ; 15.30 Rapsodia romanó 
nr. 1 de Georga Enescu ; 15.45 Mu­
zică uţoorâ : 16.45 Imn ţârii mele — 
cîntece ; 17.00 Buletin de Ctrl ;  17.03 
Redacţiile  noastre vă invită ...
Stim aţi ascultători, cu începere d« 

la  această o râ „  rea lizatorii em isi­
unilor noastre vâ oferă un album 
radiofonic i  17.10 Ilustrate d in ta­
bără |  17.30 Cam ping ... muzical ;
18.00 De toate pentru to ţi... tu riţ t ll; 
8.25 Cote a le  ascendenţei Româ­

niei Socialiste ¡16.30 De-ole noastre;
19.00 Gazeta radio Conştiinţa crea­
ţie i I  19.15 Parada festivalurilor de 
muzicâ uţoorâ ; 19.40 Cupa Bucu- 
reţtlu lu l la fotbal ;  20.05 Paleto li­
rică  ; Versuri de M ihai Eminescu, 
Tudor Arghezl, Lucian B lag a . A lexan­
dru Phllipplde. Eugen Jebeleanu, Ni- 
ehlto Stânescu ;20.15 Din frunză ţ l 
ghitară | 20.35 Pic-nle umoristic f 
20.45 Radio vacanţa ... pe portativ |
21.00 Carnavalu l tineretului. Aspecte 
transmise de la  Tim işoara ; 21.20 
M elodiile  serii ;  21.30 Cupa Bizcu-

ţtiu lu l Io fotbal ; 21.45 M elodiile 
serii ; 22.00 Radiojurnal ; 22.15 Mu­
ică uţoorâ ; 23.00—6.00 Emisiunea 
m isiunilor d e  muzicâ uşoară I 24.00 

Buletin de ştiri.

PROGRAM UL II

12 00 Concertul orchestrei de  muzi­
că uţoorâ a  RadioteleviziuAll | 12.30 
Valsuri In Interpretări celebre ;

00 Pagini alese din muzica uţoo- 
ă românească ; 14.00 Buletin d« 
I j  I  14.05 C'ntece ţi jocuri ; 14 30 

Concurs cu public s „Frum oase ver- 
urt spune ţara* — poezie patrioti­

că românească ; 15.00 Maeştri ai 
rie l vocale româneşti ;  15.30 Moza- 
: in chelo Sol ;  15.50 M indrle ţi 

dn tec ne estl. Românie I -  pagini 
corole |  Í6.Ó0 Interpreţi a l muzicii
populare ; 16.45 Pag in i de mare 
popularitate din muzica de estradă ; 
7.J0 Uvertura Io opera „Eurlonthe ' 

de W eber ; poemul simfonic „Preiu- 
"*»• de ( .lu t  ;  18.00 So lişti de mu­
ică populară I 18.30 „A tltea  mii de 

oameni prin ţ i l l  de părţi trăind. 
Partidului vloţV ţ i  versurile-nchlnâ" ; 
STANŢE PENTRU 23 A U G U ST i 18.45 
Dansuri Instrumentale : 19.00 Farm e­
cul operetei (se lecţiun i) ţ 19.43
Ritmuri — 70 ; 20.45 Recital M arina 
Crilovicl |  21.00 Buletin do ştiri l

05 Petrecere dansată : 22.00 CintA 
leona Radu : 22.25 Muzicâ de ca-

concert ;  23.00 Buletin do ştiri |

COMBINATUL SIDERURGIC GALAJI
PRIN GRUPUL SAU ŞCOLAR DIN 8TRAPA SILOZULUI NR, 25 FACE ÎNSCRIERI PEN­
TRU EXAMENUL DE ADMITERE ÎN ÎNVAŢAMtNTUL PROFESIONAL : UCENICIE ŞI 
ŞCOALA PROFESIONALĂ A TINERILOR ÎNTRE 15—18 ANI.

P re g ă t ire a  p ro fe s io n a l*  so  «a fa ce  Vn m e s e r iile :

OŢELAR 

■ COCSAR 

L A  M INATOR 

ZIDAR — ŞAMOTOR

l ă c ă t u ş  m eca n ic  i n d . s i d e r u r g i c a

ELECTRICIAN ÎNTREŢINERE 

Ş I REPARAŢII 
T E R M IST T R A T A M E N T IS T  

OPERATOR L A  CUPTOARE 
INDUSTRIALE 
TRĂGĂTOR TREFILATOR

înscrieri şi triaţii se primesc la secretariatul şcolii pfnă la 1 septembrie 1970.

L C. Ha Grupul de şantiere 
„LOTRU“ VOINEASA

ANGAJEAZA i
muncitori calificaţi in meseriile de t

MINERI, DULGHERI, ZIDARI, PIETRARI, BETONIŞTI, BULDO- 
ZERIŞTI, EXCAVATORIŞTI. MOZAICARI. ŞOFERI (cu o vechime 
de peste 5 ani dovediţi eu acte, pentru Belazuri şi Tatre) şi MUN­
CITORI NECALIFICAŢI PENTRU LUCRĂRI DE SUPRAFAŢA ŞI 
SUBTERANE. Se primesc echipe şi brigăzi organizate.

Se primesc bărbaţi între vfrsta de 18—55 ani, care sâ albă asupra Io* buletin de 
Identitate, carnet de mancă (acte de vechime), livret militar — oală de lichidare da la 
vechea întreprindere.

Sa locraayl în acord simplu şl acord global. Muncitorii calificaţi nelocalnlct primesc 
din prima fî de la angafare o Indemnizaţie de şantier de 8 lei pe rl. far muncitorii acea- 
llllraţi o indemnizaţie de 4 lei pe tL Pentru totf salariaţii te plăteşte sporul de Izolare 
15 la «mlă dtn salariul tarifar «I 5 — 10 Ia sulă «por pentru rş l care lucrează te subteran.

Se asigură în mod graiul! cazare echipament de proiecţia tn raport cti natura 
muncii, asistentă medicală, transport la domlrftln la 45 zile. Masa se serveşte la cantinele 
şantierului la nretnl de 0 le! o* »• neutru 8 mese. Inclusiv plinea

Angajarea se face prin Oficiul forţelor de muncă Piatra Neamţ 
in zilele de luni şi joi şi prin punctul Grupului de şantiere Brezoi 
(judeţul Vîlcea), staţia C.F.R. Lotru, telefon 60, Oficiul Brezoi.

LU N I, 24 A U G U ST

PROGRAMUL I
4.00 Buletin de ştiri :  6 05 Concer­
tul d im ineţii ; 7.00 Rodlojurnal ;  7.15 
Avanprem ieră co tid iană ; 7.27 Re­
viz ia  m elodiilor îndrăg ite  l  8.00 Fon- 
tetie  de voconţâ (em isiune pentru 
co p il) . 8.15 Program m uzical e s tiv a l:
9.00 Radiom agazinuf fem eilor ;  9.30
Recita l Corino C h lr la c  şi Dorin A- 
nastasiu ; 9.45 O ra  satu lu i ; 10.13 
Inălţâ-te , liberă tară  I — program 
da cîntece ; 10.25 Au lost oaspeţii 
noştri i  Charles Aznovoyr. O iş l ir ie  
C lnquettl. Am olla Rodriguez, V io leta 
V illo s  I 11-00 Buletin de ştiri ;  11.15 
Intlln ire  cu m elod ia  populară ţ l in­
terpretul preferat ; 12.00 De toote 
pentru toţi ;  13.00 Rad io jurna l t
Sport ; 13 15 D e toate pentru toţi..- 
turiştii : 13.45 Parad a  so liştilor de 
muzică uşoară I 15.00 C aravan a  fan­
teziei (em isiune pentru t in e re t); 
15.35 Noutăţi de muzică uşoară i 
16.30 Hora-i Jocul d in b ă tr ln i; 17.00 
Buletin do ştiri :  17.05 Estrada mu­
zica lă  ţ 19.00 Gozeto rodio ; 19.10 
C lntă M afia C iobanu , A lexandru 
Ţ llru ţ ţ l Fărâm iţă lom bru ; 19.35
Carmen Stânescu a leg e  pentru dv. 
muzica uşoară i 20.05 Tableta de
seară de M lrceo M oliţo ;  20.10 Re­
cita l M argorota P islaru  ;  20 20 Stu­
dioul do poezie. Intlm plnare In  o* 
zur ; 20.40 Zeee melodii preferate : 
21.20 M uzica e  pretutindeni ; 22.00 
Rad io jurna l. Sport ;  22-15 Romanţe 
cu M ia B ra ia  ţ i A lexandru Bojenes- 
cu I 22.30 O rchestra Mont ova ni | 
22.40 Pag in i de virtuozitate cu Ion 
Volcu % 23.00 Expres m elodii |
0.03—5.00 Estrada nocturnă.

PRO G RAM UL II

6.00 M uzică in zori d e  zi ;  7.00 C ln ­
tec, Joc ţ i  voie bunâ ; 7.30 Buletin 
de ţ l ir l  |  7.35 Ritmuri de fanfară I 
7.45 Publicitatea rad io  ; 8.00 Piese 
Instrumentale de T i bariu  Brediceonu, 
Constantin C . Nottaro. H ild a  Joroo |  
8,15 Teatru radiofonic pentru co p il. 
„Robotul sentim ental" — scenariu de 
Ştefan T lta  ; 9.00 Avanprem ieră
cotid iană ; 9.12 Seiecţtuni d in ope­
rete ţ i  opere : „M arco  Polo" de Lo* 
pez |  „Farm ecul unul va ls“' de Os- 
car  Strous ; „C ă să to ria  secretă" de 
Clm arota  ;  „E lix iru l dragostei“* da 
Donlzettl y 9.45 D in  ce le  mai soli- 
c itate  cîntece a le  em isiun ii „ L a  
microfon, m elodia p re ferată" ; 10.45 
Patrie , g râd inâ-a vie ţii — program 
de cîntece ; 11.00 M atineu muzi­
ca l ;  12.30 D in  m uzica popoarelor |
13.00 Interpreţi d c neuitat a l cin­
teculul românesc : 13.30 In lumea 
canţonetei cu Bonjam lno G ig tl, 
O luseppedl Ştefane ş l Ion Sto ian ;
14.00 Buletin de M iri ;  14.05 Zee*
minute cu Barry Ryan |  14.15 Umor 
In croazieră ; 13.00 M elodii de R a­
du Şerban ţ l  H . M âlineonu ; 15.13 
Concertul nr. 4 In  re  minor pentru vi­
oară ţ l orchestră de N icolo Pogani- 
ni |  13.50 Antologie co ra lă  romă- 
neoscă |  16.10 C lntâ Urina Loghln, 
V ictoria D arva l, Dam lan Luca ş i 
Ion Drâgol ; 16.30 V alsuri de Johann 
Strauss ; 17.00 Versuri um oristice ţ i  
epigrame ; 17.15 Concert de prome­
nadă | 18.00 Rapsodia română de 
Sab in  D râgo l :  Rapsodia o  Il-a de 
M arţian Negrea ; 18.30 Literatura 
E libe ră rii. Fragmenta d in  ce le  mal 
valoroase scrie ri pe această  tem ă, 
comentate de G . Muntean ; 18.50 C ln ­
tâ M ichel Polnareff : 19.00 Interpreţi 
de operă I 19.35 Romanţe Interpre­
tate d e  E lena Zam ora, Petre Guşti 
ţ l  Troian U ilocon j  20.00 Be lero  de 
Ravel ; 20.20 S o liţ i! ş i orchestre de 
muzicâ uşoară ; 20.45 Teatru radio­
fon ic : D-ale carnavalu lu i de L L  Ca- 
rag ia le  ; 22-00 Invitaţie la  dans |
23.00 Buletin de ştiri ; 23.05 C reaţia
Enaseianâ. Suitele a lll-o „Să tea sca " 
op. 27 ş l Impresii d in  co p ilă rie  op. 
28 | 21.09 8e lacţiuni d in  opera
i,C arm en" de B isat. Interpreţi : Le- 
ontyno Price , M ire lla  Frezţi, Franco 
C o ra lii ţ l  Robert M erill ;  0.18-0.55 
M uzică de dans.

M ARTI, 89 A U G U ST 

PRO G RAM U L I

5 05—6.00 M uzica d im ineţii i 3.45 
G im nastică ; 6.05—9.30 M uzicâ ţ l  ac­
tualităţi ; 7.00 Radio jurnal l  9.30 
A tlas cultural ;  10.05 M elod ii popu­
lare  | 10.30 Fonoteca pentru copii | 
„B u n icu l" , , , Bunica**, de Barbu De- 
lovraneea. „Legenda c io c îr lie i"  de 
Vosile  Alecsondrl ;  11.05 Suită de 
sim fonii din  opera Am adis de Lully ;
11.20 M uzică popul o ră d in Banat ; 
11.45 Sfatul m edicului. Curo hol*o- 
morină tn bo lile  endocrine ; 12.00
M elodii din  film e : 12.25 Ştiinţa  le  
zi | 12.30 Intlln ire  cu m elodia popu- 
la ră  ţ i Interpretul preferat ;  13.00
Radiojurnal ;  13.10 Avanprem ieră co­
tid iană |  13.22 M uzică uşoară de 
Florentin D clm ar : 13.43 C lntâ Tro­
ian Lfiscut Fâaărâşanu  ; 14.00 ln!-?~ 
proţl români de operă : Lucia Stă- 
nescu : 14.25 M iniaturi do estradă : 
14.40 Publicitate radio ; 14.50 La
porţile dorului — cîntece populare.

PRO G RAM UL II

6.00 Program muzical de d im ineaţă ;
7.00 Roaiofurnal. Buletin meteo-ruti- 
er. Sport ; 7.15 Program muzical de 
d im ineaţă (continuare) ;  8.00 D in 
muzica popoarelor ; 8.10 Tot Ino inte: 
8.25 M ari Interpreţi ; 9.00 Ansam 
blurl corole de la sate : 9.19 M i­
niaturi instrumentale : 9.35 Concert 
din operele ; 10.15 Răsună p la iu rile  
tă rii de clntec ş i Joc : 10.50 Melo­
d ii cu ded icaţie : 11 20 O pera pen­
tru toţi ;  Emisiune de Georgeta 
Crlsteecu Dutu t 11.90 M utică uţoo 
ră ;1? 03 Avanpremieră cotid iană ; | 
12.15 Piese Instrumentale pentru -h i. 
tară  ş l harpă ; 12.30 Emisiune mu­
zica lă  de le  Moscova . 13.00 Con 
cert de prins : 13.30 Rod Iomega l i ­
nul femeilor ; 14.06 Aspecte de  ta 
cea de a  VI-a ed iţie  a  Festivalului 
folcloric naţional : 14.35 D an tu ri sim­
fonice | 14.55 Ştiinţa Io zl.

Muzee
PIATRA NfcAM( — Muzeul ludetOO* 

de Istorie, P iaţa Libertăţii nr. I
— Muzeul memorie i Callstrot Hogaş 

str. Callstrot Hogaş nr. 1
-  Muzeul Judeţean d e  Şt linte noto- 

role st roda V. I. Lenln nr. 62
ROM AN m M ureai d e  Istorie a l 

m unicipiului I
-  Muzeul de ştiinţe naturale şl par­

cul toolople.
ÍIR G U  NEAM/ .  Muzeul de Istorie 

•Ir. V . L  Lenln.
— Muzeul memorial „ton Creangă* 

Hum uleţtl.
AG APIA  -  Cose m emorlală „ A  

lexandru Vlohuţă*.
VINATORI NEAM J .  Muzeul memo­

ria l „M lh a ll Sadoveana*.
BICAZ -  Muzeul hidroenergetic şi 

de Istorie.
D U RAO  -  Complex muzeistic, 

expoziţie de etnografie ş l expoziţie 
personală — leedo r Varohll M orare

Vrem ea
Vremeo se menţine relotiv fro- 

moosd ţ i se va incoizl uşor. Vîn'ul 
va sufla slab la potrivit ăfn secto­
rul sud-est Temperatura aerului In 
creştere uşoară. M inimele vor H 
cuprinse Intre 12—16 grade, (or ma­
ximele Intre 22—27 grade.

Mica
publicitate

V1NZÁRI
VIrid cată liberă itmediat

Adr— ţi strada Codru 
Piatra Neamţ.

Ul 19.

♦
Vlnd Moskvici 407, stare

perfectă. Adreeaţl *lr. Cbb*
păţi ar. 19, Piatra Nea
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meridiane
Luptele din Asia de sud - est

PNOW PENH 21 (Aqerpres). 
— După dou8 zile de lupte, în 
apropierea localităţii Frek Tu* 
meak, situată la 15 km nord-est 
da Paom Prah, forţele de rezis­
tenţi populari cembodaiene au 
lansat la 20 auqust un atac a* 
supra capitalei, bombardlnd cu 
obuze şi mort iere fortificaţii ale 
trupelor regimului Lon Noi. 
Mai multe avanposturi de pe 
malul estic al Mekonqulul au 
fost supuse focului de artile­
rie. Unul din avanposturile a- 
tacate se afli la numai 4 km 
de centrul Pnom Penh-ulu! A-

socialiste
M0SG0VA 21 (Aqerpres). 

— Avioanele companiei so­
vietice «Aeroflot* transport! 
anual circa 75 milioane pa- 
saqeri, adică aproape o trei­
me din totalul populaţiei U- 
niunll Sovietice. Un număr 
de 8.500 de oraşe şi locali- 
tltl mal Importante slnt 1e- 
qate prin linii aeriene. Tot­
odată, aviaţia utilitari aslqu- 
r l  rlsplndirea de tnqrlşlmin- 
te chimice $1 erbldde de pe 
o suprafaţă de 10 milioane 
hectare. Avioanele sovietice 
de pasaqer! efectuează curse 
requlate în 57 de ţări ale lu­
mii

SOFIA 21 (Aqerpres). — 
în cîmpla Deven din ludeţul 
Varna se desfăşoară în ritm 
accelerat construcţia unul ma­
re combinat chimic pentru 
înqrăşăminte mixte. Odată cu 
Intrarea în funcţiune a noii 
unltltl Industriale, aqricul- 
tura bulqarl va primi anual 
1.150.000 tone înqrăşăminte. 
Paralel cu aceasta, se con* 
şiroiesc o uzină producătoa­
re de sodă calcinată, cu , ,,d 
capacitate de 1.200.000 tone 
anual, şl o fabrici de clor.

De pe acum. Devenul este 
unul din cele mal Importan­
te centre industriale ele R. P. 
Bulgaria. A id funcţionează 
fabrica de sodă $1 ciment, o 
întreprindere producătoare de 
construcţii din beton armat st 
altele. în decurs de un an, 
în reqlune se realizează o 
producţie Industrială eqalăcu 
întreaga producţie a ludeţu- 
lui Varna din 1954.

BUDAPESTA 21. — Cores­
pondentul Aqerpres, AI Pin­
tea. transmite i Industria de 
aparate şl Instalaţii de tele­
comunicaţii. industrie cu 
vechi tradiţii în Unqarla, va 
înreqistra şi în viitorii ani 
un zltm de dezvoltare din­
tre cele mal rapide. Spre e- 
Kemplu, Uzinele „N. Bel oi a- 
n!sa din Budapesta, îşi vor 
spori producţia în următorii 
cind ani f u  aproape 50 la 
sută. Exportul produselor u- 
zlnel va creşte în aceeaşi pe­
rioadă de peste două o ri U- 
zlnele colaborează sl coope­
rează în realizarea producţiei 
cu firme din R. F. a Germa­
niei, Suedia, cu întreprinderi 
din U.R.S.S. etc. Pe baza do­
cumentaţiei tehnice complexe 
furnizata de firma suedezi 
„Erlksson* a fost realizată 
produdia de centrale telefo­
nice automate.

Ziarul «Maqvar Hirlap* re­
latează că uzinele producă­
toare de maslnl-unelte „Gse- 
pel* au perfectat un acord 
de cooperare cu firma JBurk- 
hard und Weber* din R.F.G. 
Pe bază de licenţă vest-oer- 
mană, uzinele unqare vor 
produce maşini de qăurit.

I  rlndul lor uzinele „Lung" 
vor fabrica utilate pentru la­
minoare în colaborare cu fir­
ma „Siemaq" din R.F.G.

Publicaţia maqhlară ..Bulle­
tin Hebdomadaire* Informée- 

că anul trecut valoarea 
produselor Industriei unqa­
re elaborate pe bază de li­
cenţe occidentale a crescut 
la 2.245.000.000 forint! fată 
de 1.064.000.000 forlntl în 
1908. Cea mal mare parto a 
licenţelor au fost achiziţiona­
te din R.F.G., Franţa. Anqlla. 
Belqia şi Austria.

PHENIAN 21 (Aqerpres). —| 
în ultimii 10 an! producţia 

bunuri de tarq consum a 
R. P. D. Coreene a cunoscut 
o dezvoltare accelerată. Au 
fost construite mari între­
prinderi alo industriei uşoaJ 
re. Iar Industria locală sl-e1 
sporit producţia, salisfăctnd 1 
prezent 29 la sută din nevoi* 
le de bunuri de lsrq consum 
ale Urii.

Potrivit datelor furnizau 
da ravlsia «Comerţul Ext* 
rior*. In anul care •  tracul 
volumul exporturilor de bu 
nuri ale Industriei uşoare < 
r P. D. Coreene •  crescut d< 
11 ori ta comparaţie cu 1900

ceste este atacul cal mal tn a- 
dînclme lansat de forţele de 
rezistentă populară cembodqle- 
ne asupra Capitalei.

SAIGON 21 (Aqerpres). — 
AqentHle de presă Informează 
că tn ultimele 24 d# ore. de­
taşamentele forţelor patriotice 
din Vietnamul de sud şt-au In­
tensificat acţiunile militare Îm­
potriva poziţiilor americano- 
salqoneze. Au fost semnalate 
lupte în provincia Quanq Nam. 
situată Ia 600 km nord de Sal- 
qon.

De asemenea, trupele ameri­
cane eu tnreqlstret pierderi In 
oameni şl materiale în urma 
luptelor care eu avut loc In 
reqlunea Tay Nlnh. Poziţii for­
tificate americane sl salqoneze 
din Delta fluviului Mekonq au 
fost supuse în noaptea de fol 
spre vineri tirului de artilerie 
al forţelor patriotice.

Avioanele americana de ti­
pul „B-52' au efectuat nume­
roase misiuni de bombardament 
asupra unor zone situate la 
vast da fosta capitală Imperia­
lă. Hue.

/  *

V •aniversam
consacrate
eliberării

VARŞOVIA 21. — Cores­
pondentul Aqerpres, lostf Du- 
m!traseu, transmite < tn Polo- 
ola continuă manifestările or- 
qanIzate cu prllelu! aniversării 
a 20 de ani de le eliberarea 
Românie! In cadrul „SăptSmî- 
n!| culturii româneşti*, televi­
ziunea a prezentat vineri o zt 
a Românie! Gu acest orile! 
telespectatorii polonezi au avut 
posibilitatea să vizioneze pe 
micul ecran filme documentare 
sf turistice despre România şl 
filmul da lunq metra! .Dimi­
neţile unul băiat cuminte*, o 

ediţie a emisiunii economice 
.Kral* consacrată în tntreqlme 
Românie! un proqram de me­
lodii de muzică uşoară şl popu­
lară românească. Tn cadrul zi­
le! României a luat cuvîntul 
ambasadorul României la Var­
şovia. Tlberlu Petrescu.

La posturii« de radio emisiu­
nea maqaztnul econemlce-se- 
dai «Sonda* da vineri a fost 
consacrată stadiului sl pers­
pectivelor colaborării econo­
mice sl comerciale dintre Ro­
mânia sl Polonia Presa cen­
trală înserează articole sl co­
respondente din Bucureşti în 

care reliefează succesele obţi­
nute de poporul român tn dez­
voltarea tării sf ridicarea con­
tinuă a nivelului de tra! pre­
cum sl prezenta activă a Ro­
mâniei pe planul colaborării e- 
conomfce sl comerciale Interna­
tionale. .Trybuna Ludo* con­
sacră o corespondentă din 
Bucureşti tendinţelor şl pers­
pectivelor dezvoltării sl diver­
sificării comerţului exterior al 
Românie! In foto i Artă populară tn satul Tard din nordul Unaatle! unde s-au menţinui 

chile datini attt tn portul costumelor naţionale, rit sl în Interiorul caselor.

ANGLIA. Ambarcaţiunea pe pernă de aer VTI-001, creată 
la Vosper Thornycroft. este primul vas din lume seml-amflble. 
Seria standard, cea din foto, poate transporta 146 de pasaqerl 
şl 10 autoturisme. Pasaqeril stau în patru saloane larql Iar 
automobilele într-un qarat centra! Ambarcaţiunea are o lun- 
qlme de aproximativ 30 de m şl o lăţime de aproxmatlv 15 m 
sl o viteză de croazieră da 40 noduri. Are o construcţia ro­
bustă din aliat de aluminiu. în fotoi Prima demonstraţia pu­

blică cu ambarcaţiunea VTI-001.

Harold Wilson 
nu se retrage 

din viaţa 
politică

Cercurile politica laburis­
te au declarat că fostul 
prim-mlnlstru britanic, Harold 
(Wilson, nu are deloc intenţia de 
a se retraqe din viaţa politică, 
tn capitala britanică au circu­
lat zvonuri In acest sens lan­
sate tndeosebl de un articol pu­
blicat io! de revista «New Sta- 
tesman“. Pornind de la* faptul 
că fostul premier îşi scrie în 
prezent memoriile, revista a 
lansat presupunerea că Harold 
Wilson va abandona politica.

Scurte ştir i
ZIARUL ,tAL XÎIRAM" ŞI 

POSTUL DE RADIO CAIRO 
anunţă că autorităţile irakiene 
au arestat 60 de cetăţeni egip- 
teni.

Citind radio Bagdad, agenţiile 
de presă Informează că vineri 
dimineaţă autorităţile R.A.U. au 
închia centrul comercial irakian 
de la Cairo, Iar directorul aces­
tui centru şi adjunctul său au 
fost arestaţi.

Observatorii politici remarcă 
faptul că aceste măsuri au fost 
luata după polemica care s-a 
declanşat Intre presa egipteană 
şi cea Irakiană In urma accep­
tării de către Republica Arabă 
Unită a planului Rogers, pri­
vind reglementarea situaţiei din 
Orientul Apropiat. Referindu-sa 
la poziţia Irakului, care s-a o- 
pus acceptării planului ameri­
can, mărcind această atitudine a 
sa prin neparticiparea la confe­
rinţa de la Tripoli, cotidianul e- 
giptean „Al Ah ram“ scria că „Boi­
cotarea conferinţei de la Tripoli 
de către cei care consideră că 
singura cale de rezolvare a con­
flictului arabo-israelian ar fi cea 
militară au este logică*. Ziarul 
relevă totodată că „Egiptul nu 
se limitează la căutarea unei so­
luţii militare şi respinge orice 
încercare de a se impune res­
tricţii eforturilor pe care le de­
pune pe plan diplomatic".

rora s-au aflat militarii care au 
sSvlrşit, la 18 martie 1968, ma­
sacrul din satul sud-vietnamez 
Son a My.

IN COMITETUL SPECIAL 
AL O.N.U. pentru decolonizare 
a fost introdus un proiect de re­
zoluţie care cere Marii Britani- 
el să utilizeze forţa In vederea 
Înlăturării regimului rasist din 
Rhodesia. Proiectul de rezoluţie 
aparţine Tanzaniei.

SECRETARIATUL FEDERA­
ŢIEI SINDICALE MONDIALE 
s dat publicităţii o declaraţie în 
care subliniază că semnarea tra­
tatului dintre U.R.S.S. şi R.F. a 
Germaniei contribuie la slăbirea 
Încordării In Europa şi apropie 
Încheierea unui tratat de pace 
care să consemneze rezultatele 
celui de-a] doilea război mon­
dial.

Apreciind tratatul ca un pas 
important pe calea securităţii e. 
uropene. declaraţia relevă la a- 
cest sens Însemnătatea acelor 
paragrafe ale tratatului referi­
toare la rezolvarea divergenţe­
lor dintre state prin mijloace 
paşnice, respectarea Integrităţii 
teritoriale a tuturor ţărilor sl 
abţinerea de la formularea pre­
tenţiilor teritoriale şi inviolabi­
litatea actualelor frontiere.

siiiiilul Federaţiei al R. S. F. 
luqoslavla, trimisul special al 
preşedintelui Tito, care se află 
lntr-o vizită la BanquL Cu a- 
cest prilel, a avut loc o con­
vorbire privind relaţiile bilate­
rale şl unele probleme interna­
ţionale actuale. Vladimlr Popo- 
v id  a avu! de asemenea, con­
vorbiri cu Nestof Kombot-Na- 
quemon, ministru de stat pen­
tru afacerile externe si coope­
rare internaţional!. ^

PARLAMENTUL RHODESIAN 
a aprobat joi prelungirea cu Încă 
doi ani a legii prin care a fost 
instituită starea excepţională la 
ţară. In baza acestei legi, auto­
rităţile rasiste de la Salisbury 
pot aresta şl reţine In închisoa­
re, fără judecată, orloe persoană 
considerată „suspectă*. Lard aer- 
Burke, ministrul justiţiei şi al 
ordinii publice, a arătat, în faţa 
Parlamentului, că 56 de persoa­
ne stnt deţinute In prezent tn 
Virtutea acestei legi.

Prin prelungirea stării excep­
ţionale regimul minoritar rasist 
condus de lan Smith Încearcă 
să Înăbuşe mişcarea de elibera­
re a poporului Zimbabwe, care 
cunoaşte o amploare cresctndă.

UN TRIBUNAL MILITAR DIN 
WASHINGTON a început vi­
neri audieri preliminare In le- 
qătură cu acuzaţiile formulate 
de comisia de anchetă a Pen- 
taqonuluL condus! da centra­
lul Peers. împotriva colonelu­
lui Oran Henderson. coman­
dantul primei divizii de Infan­
terie dislocate In Vietnamul da 
aud In timpul masacrului da la 
Sonq Mv din martie 1968. st a 
locotenent-colonelulul Davld 
Gavlo, din aceeaşi unitate. Am­
bilor II se Imput! faptul c! au 
ascuns tn rapoartele lor crime­
le săvîrslte de militari ameri­
cani ta Sonq My. Audieri pre­
liminare au fost fixata sl tn 
cazurile Generalului maior Sa- 
muel Kostet $1 a altor doi ofi­
ţeri superiori In subordtnes că-

PREŞEDINTEI.E REPUBLICII 
AFRICA CENTRALA. dean-Be- 
dcl Bokassa. a primit pa Via- 
dlmlv Popovtct. membru al Con-

STATELE UNITE AU ELA­
BORAT UN NOU PROGRAM 
DE ASISTENTA MILITARĂ 
către regimul de la Pnom Penh 
— a informat purtătorul de cu- 
vint al Departamentului de Stat, 
Robert Mc Closkey. El a decla­
rat totodată că programul va 
lua forma unul „acord consecu­
tiv" şl nu a unui tratat Admi­
nistraţia a ales această cale pen­
tru a evita necesitatea consul­
tării prealabile a Congresului, 
obligatorie In cazul încheierii 
de tratate. Detalii ale noului 
program urmează a fi date pu­
blicităţii săptămtna viitoare.

Potrivit 'unor ştiri difuzate de 
presa americană, Statele Unite 
ar urma să furnizeze regimului 
cambodgian In viitorul an fis­
cal armament Ia valoare de a- 
proximativ 50 milioane dolar! 
Suma este de aproape şase ori 
mai mare decit totalul ajutoa­
relor militare acordate plnă a- 
cum de S.U.A. regimului Lon 
No!

Reuniunea celor 62 de ţări membre
ale C. M. C.
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L0NDRA 21 (Aqerpres). — 
Datorit! diverqentelor care au 
apărut in timpul dezbaterilor 
începute luni, reuniunea repre­
zentanţilor celor 62 de ţări 
membre ale Consiliului Mon­
dial al Cafelei de la Londra şi-a 
suspendat lucrările pin! ioia 
viitoare. Grupurile de lucru 
care aveau misiunea să stabi­
lească contingentele de export 
pentru noul an al cafelei (1970- 
1971) au anunţat că n-au reuşit 
să realizeze nici un proqres 
real.

Posibilitatea suspendării lu­
crărilor apăruse chiar după 
scurta şedinţă da deschidere a

reuniuni! relevă cotidianul 
francez «Le Monde*. Ţările 
consumatoare, precizează In 
continuare ziarul, cer sporirea 
continqentelbr anuale, oronun- 
ţlndu-se pentru o cotă de 58 
milioane sad de cafea. Dimpo­
trivă. Brazilia, cea mal mare 
producătoare de cafea din lu­
me, susţine menţinerea cotelor 
din anul precedent (52 milioane 
saci de cafea! în schimb. Sta­
tele Unite, care deţin un rol 
preponderent tn rîndul ţărilor 
Importatoare cumpărlnd două 
treimi din producţia de cafea 
sud-americană şl aproape Iu- 
mălaie din cea mondială, În­

cearcă să obţină de la produ­
cători qarantll eficace împo­
triva crite rii preturilor la a- 
cest promis.

După cum se ştie. contln­
qentele de export erau destina­
te. In perioada de supraproduc­
ţie. să paranteze ţărilor pro­
ducătoare de cafea un volum 
stabil de vlnzărt. Ia un preţ 
fix. deci o creştere a încasări­
lor lor tn devize. Penuria de 
cafea a provocat o puternică 
creştere a preturilor, ţările Im­
portatoare fiind oblicate astfel 
să ceară o sporire a producţiei 
mondiale tn vederea soorlrlt 
stocurilor lor Interne.

FĂPTUI
DIVERS
PE GLOB

Situaţia din Uruguay
MONTEVIDEO 21 (Aqerpres). — Guvernul 

uruquayan nu se va, opune eventualelor ac­
ţiuni tn vederea eliberării consulului brazilian 
Dias (Somides şl a consilierului american Claude 
Fly, cu condiţia ca ' aceefcVa să Du se realizeze 
în schimbul punerii în" libertate a deţinuţilor 
politici — se arată într-un comunicat oficial dai 
publicităţii la Montevideo. După cum remarcă 
observatori! precizarea — prima de acest qen 
— ar constitui un Indiciu că Brazilia Intenţio­
nează să anqajeze neqoclerl directe cu organi­
zaţia clandestină tn scopul eliberării consulului 
Dias Gomldes.

tn ultimele zile, situaţia Io capitala uruguaya- 
nă a cunoscut o oarecare relaxare, tn duda 
răpirii unei alte persoane de naţionalitate ame­
ricană. Steveo Spaln. Se apreciază tn ceneral 
că un deznodămtnt favorabil ai*«ceste! nfecert 
nu este tntrutotul exclus. Alimentează această 
opinie. In primul rînd. tăcerea orqanizatlei ex­
tremiste. care. potrivit aqentiel France Presse, 
ou ar Intenţiona să procedeze la uciderea ce­
lorlalţi prizonier! Motivul acestei espectatlve 
ar consta In faptul că un principal lider al or­
ganizaţiei se află în închisoare, puţind deveni 
obiectul eventualelor acţiuni de represalii ale 
autorităţilor.

R. P. POLONĂ. Aproape toţi studenţii tnceptnd cu primul an de universitate, lucrea­
ză o lună din timpul vacantei fn Industrie sau agricultură, tn feto • Studenţi al facultăţii de 

electronică, muncind la fabrica Tewa din Varşovia.

Concurs 
fn pregătirea 
ciorbei 
de peşte

De peste o luni, la ora­
şele şi localităţile din 
Iugoslavia situate de-a 
lungul Dunării, se desfă­
şoară un concura puţin 
obişnuit. Este vorba da o 
Întrecere tn pregătirea 
ciorbei da peşte. Ana­
liştii acestei întreceri se 
vor înlîlni la 29 august 
la Zemun. unde. Io faţa 
a peşti- l.ooo de spectatori, 
amatori de specialităţi 
pescăreşti, vor lua parte 
la competiţia pentru ob­
ţinerea trofeului — „Al­
bia de aur a Dunării".

Această manifestare 
culinară specifică se or­
ganizează de patru ani eu 
scopul propagării obiec­
tivelor turistice situate 
de-a lungul Dunării şl tn 
apropierea ei.

Noi tipuri 
de automobile

„Ford Motor Company", 
una dintre cele mai mari 
societăţi americane con­
structoare de automobile, 
a retras din circulaţie 
noile tipuri de automobile 
Ford" şl „Mercury" a- 

flate fn dotarea poliţiei. 
Aceste maşini vor fi su­
pusa unor probe „de si­
guranţă" în urma reco­
mandărilor făcute de o 
comisie a Biroului de 
securitate a circulaţiei 
care s-a declarat mulţu­
mită do noile sisteme de 
protecţie alo maşinilor o- 
blşnulte dar nu sl de cele 
ale maşinilor politiei, un­
de solicitările slnt mai 
mari.
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In insula din mările sudului

Plaja da nisip Un, străjuită da palmieri, aUava pirogi anco* 
rata, casa acoperite au pata, tamal împodobita eu pana colo» 
rate —  acesta asia tabloul aara IU avocó mal dagrabó malea• 
guriţa polineziene. Munţii golaşi, da culoare roşia, nenumărata 
orezarii, bărbatt au pălării au boruri largi — ţoala UI amin* 
teso de peninsula Indoohlnată sau de Insulele malayaztana. Pa 
da altă paite. Insă, savanele unda poli descoperi soulpturl 
misterioasa, unda In serile da sărbătoare se aud sunatele tom* 
burtnelor, pădurile dese da imenşi boobabt la trimit ou Qlndul 
la Al rica. Oraşele cu străzile Inquste, cu cosa eu colonade de 
lemn. unde peste iot te îmbla mirosul de vanilie şl cuişoare 
UI amintesc de India, de Ceylon. Şl. lotuşi le alh In . .  Modo• 
gasear.

Privit pe orice hartă, Madagascarul apare ca o Imensă Insu­
lă —• 590.000 de km2 — alungită In coasta Alrtcll şl separată 
de continent prlntr-o mare talie, acoperită de apele Oceanuln 
Indian botezată elndva de geograli Canalul Mozambio, Chiot 
din avion te frapează masivitatea acestei relicve a unui vechi 
contlnenl, ţărmurile line, ţâră ereslăturl adinei. Peisalele obiş 
nulte ale Alrtcll erau departe. După brusa şl jungla ecuato­
rială. lagunele Nlgeilel, preetlo Zambiet şl colinele acoperite 
de colibe $I bananieri din fíurundí călătoria alrlcană se în­
cheie In Insula roşie, in pitorescul mnlgaş Luăm cunoştinţă 
directă cu realităţile umane, politice sl economice ale unei 
tinere naţiuni independente, angajată pe calea dezvoltării şl 
progresului, preocupată deopotrivă de unitatea sl valorii*' "*fe 
tradiţionale.

Legenda spune că, In secolul el XVII-lea, regele Andtlan- 
Jaka s-a retras pe cele mal tnalle douăsprezece eolIne soare 
ale Imerlnel. lortlllclndu-le împotriva Invaziei cuceritorilor 
Vazimbo. Bl a constituit o garnizoană formală din 1000 de 
soldaţi Celaleo fortificată devine „oraşul celor o mie**: Anta 
nanar/vo. Sl pe aeeastă colină saarâ s-au ridicat castelul 
regal Rovo şl palatele monarhiei Merlna.

Actualul Tanonarlve — capitala Republicii Malgaşe — te 
farmecă prin aşezarea caselor sale fn trepte plnă In vlrlul 
colinelor. Din Inima sa. Palatul Rova. o acropolă înfiptă pe 
un bloo de atonii, domină oraşul. Vilele elenante şl lăcaşurile 
de cult se întind de-a lungul străzilor ce coboară de pe Inăl 
Urni plnă In apropierea lacului Anosy. Pata verde a sladlo 
nulul municipal acoperă centrul cartierului Mahamasina. li< 
zona comercială a oraşulu se înşiruit mici prăvălit dar ş 
moderne clădiri ce adăpostesc mari magazine.

Tananartve trăieşte In primul rlnd din comerţ. Scena 
• Zomer. llrgul de vineri, este Impresionantă. In această z 
a să plă minţi. de o parte şl de atte o bulevardului central, o 
dată cu primele raze ale soarelui, se adună ţărani, meşteşu­
gari, mici negustori, zarzavagii, care 9laam preţul kllogramvlw 
de orez. strIns In piramide pe rogojini tn acest furnicar mul 
ttcolor poli procura banane şl ananas, coşuri sl ţesături din 
rafie, măşti şl sculpturi din lemn de abanos de la negustorii 
adăpostitI sub umbrele viu colorate, îngrămădite ca o păduie 
ie ciuperci

Centrele aci Ivită! H Intelectuale slnt dispersate, Untversîta•

tea se allă la extremitatea vestted 0 oraşului. Liceal €allleni 
pe înălţimea calinei Rova, Colegiul Saint Mlchel, In apropie­
rea locului Anosy

Aglomerarea o oeste 250.000 de locuitori Intr-un oras aşe­
zat oe înălţimi dă multă bătaia de cap municipalităţii In ceea 
ce priveşte asigurarea circulaţiei, dilleile chiar In ciuda tu­
nelurilor ae străpung multe coline.

Activitatea Industrială, axată In special pe prektearea pro­
duselor agricole, capătă o tot mol maro amploare. Madagas­
carul posedă do mult timp, prin labrtolle do zahăr, o industrio 
de bază Importantă, tn prezent. In •Mareo Insulă* slnt patru 
asemenea uzine dintre cate cea a societăţii naţionale „Sosu- 
mavm. de Ungă Ambilobe. produce 50.000 tone zahăr pe an. 
Paralel exislă o Industrie a cărnii şt a pieilor, a deeorileăril 
orezului şl a oreluerărll lulunulal. Aa apărut. Insă. şi între­
prinderi metalurgice, de construcţii sl lentile.

Valorificarea resurselor economice şl Industrializarea Insu­
lei In general, constituie obiective esenţiale ale guvernului 
şi poporului malqnş. Solul oterâ mari posibilităţi pentru dez­
voltarea agriculturii — orez, colea, vanilie. Iresite de zahăr, 
cacao, bumbac şl arahtde. Subsolul oferă şl el bogate resurse 
de mică. grafit, crom. aur. minereuri aranltere. nhhel şl pietre 
preţioase Pentru dezvoltarea armonioasă o economiei aa iosi 
întocmite planuri pe etape a eăror realizate vizează parcurge 
rea de noi aasi pe colea progresului.

Nicolao 6RBŢU
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